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Kwestia żydowska omawiana w Stresie? lasna HEeczna
{Telegram  własny „N . D ziennika“  przez Ż. A . T .)

Wiedeń, 13. 4. „Die Stimme” zamie
szcza wynurzenia dyplomaty, który, jak za
pewnia to pismo, jest bardzo dobrze obezna
ny z sytuacją międzynarodową. Zapewnia 
on, że w Stresie będzie także omawiana kwe
st ja  żydowska. Oto co pisze ów dyplomata: 
„Nietylko Żydzi, ale także i nie-Żydzi nie za
pomnieli dnia 1. kwietnia 1933 roku. Rządy 
Francji, Czechosłowacji i Szwajcarji dobrze 
wiedzą,\ jaki los oczekuje te kraje i narody

w razie zwycięstwa niemieckiej polityki eks
pansyjnej. Zdają one sobie sprawę, że kata
strofa rozpocznie się w chwili, gdy w Austrji 
stanie się faktem wewnętrzna Gleichschal- 
tung, toteż śledzą za sukcesami zasady ra
sowej w Austrji poszczególne państwa, a wy 
chodząc z różnych założeń, dochodzą jednak 
do togo samego wyniku, dlatego też w roz
mowach w Stresie kwestja żydowska odgry
wa bardzo doniosłą rolę.

WEDLA
Idealna czekolada dla dzieci

ii

Jeszcze jedna ofiara A z e fa -ta m a n n a
Paryż, 13. 4. „Paris Midi”  donosi, iż poli

cja  szwajcarska prowadzi dochodzenia w
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Pończochy jedwabne okazyjne (za
miast 3 6 0 ) ................................... 1*95

Pończochy jedwabne luksusowe oka-
zyjno (zamiast 6 —) .................... 3'50

Pulowery damskie efektowne ,  . • 3'80
Pulowery dziecięce wełniane \  . . 2’90

Bielizna damska luksusowa, Torebki dam
skie luksusowe ze szlachetnych skór, 
Apaszki Paski, Chusteczki w wielkim wy
borze. Dobieramy rękawiczki do torebek.

sprawie tajemniczego zaginięcia emigranta 
niemieckiego Mendelsohna, zamieszkałego w 
Asconie. Istnieje przypuszczenie, iż został on 
zamordowany. Zbrodnia prawdopodobnie zo
stała popełniona podczas pobytu w Asconie 
Wesemanna, zamieszanego w sprawę porwa
nia Jacoba.

Prałat skazany ua półtora roku więzienia 
za krytykę książki Rosentarga

Berlin, 13. 4. PAT. Sąd specjalny w Rostock 
skazał tamtejszego proboszcza kościoła katolickie
go prałata Leffersa na półtora roku' więzienia. 
Prałat Leffers w dyskusji z trzema studentami na 
temat „Mitu 20 wieku“ Rosenberga, czynił uwa
gi, wykraczające przeciw ustawie o podstępnych 
atakach przeciwko państwu i partji- Swojemi wy
wodami Leffers chciał udzielić studentom pomocy
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SZCZAWNICKA JÓZEFINA
u su w a  ch r y p k ę  i x a f l«g m ie n ie  w  g ry p ie -

m  wygrał na loterii ?
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 13. 4. (Sin) W dzisiejszem ciągnieniu 
Loterji padły większe wygrane na następując,e 
numery; 100.000 zł. wygrały nry: 02487, 134862, 
168759. —  50.000 zł. nry: 99463, 173232. —
20.000 zł. nry: 45638, 78293. —  10.000 zł. nry: 
102*3, 64129, 72386, 76517, 164414, —  5.000 zł. 
nry : 31644, 100427, 103197, 177916. —  2.000 zł. 
nry: 5918, 78733, 80288, 95201, 1*22586, 167759. 
Drugie ciągnienie: 20.000 zł. wygrał nr. 116491. —
10.000 zł. nry: 73035, 174857. —  5.000 złotych 
nr. 81848. —  2.000 z l  nry: 52590, 105515, 179143.
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Sesja A. C. i jej finał
W  jednej żydowskiej gazecie, która daw

niej była zupełnie niesjonistyczną, a kiedy 
„przeszła ’ na sjonizm, to  już odrazu na re- 
wizjonizm, —  ogłoszono żarliwą krytykę o 
statniej sesji Komitetu Akcyjnego. Między 
mnemi stwierdzeniami, mającemi udowodnić 
ad oculos, że ta sesja na nic się nie przydała, 
było także to, że nikt, ale też zgoła nikt, się 
o posiedzenia nie troszczył nikt się niemi 
nie zajmował. Znaczy to najoczywiściej, że 
ten cały Komitet Akcyjny na nic się nie przy 
daje, że ma żywot bardzo mam y, a z takiej 
raz stwierdzonej i potwierdzonej przesłanki 
wynika niezbicie, że obecna Egzekutywa jest 
całkowicie do niczego. Otóż jabym  był bar
dzo skłonny z tego „faktu", którego praw
dziwości nie mogę, rzecz jasna, stąd skontro 
lować, wyciągnąć „akurat”  przeciwny wnio
sek. Rzekłbym mianowicie na zawstydzający 
widok pełnego zobojętnienia szerokiej masy 
wobec poczynań czy narad A . C. świadczy o 
tern, że się tam musiała odbywać bardzo rze
czowa i ważna, praca, po publiczność nie zwra 
ca na taką pracę żadnej uwagi, mając zain
teresowanie przeważnie, jeśli nie wyłącznie, 
dla. rzeczy szumnych i głośnych, lub nawet 
zgoła dla —  skandali. Tego wszystkiego isto 
tnie nie było na posiedzeniach A . C., które 
wskutek tego „organicznego braku”  nie by
ły ciekawe, ale za to  były bardzo wydajne.

Jest prawdą niewątpliwą, że obecna Egze
kutywa „m a szczęście” , bo je j danem jest 
działać w czasie wielkiego przypływu ludzi i 
funduszów do Palestyny, a  to  wszystko, po
wiada mocno gorzkawa opozycja, dzieje się 
poza sferą wpływów Egzekutywy. Otóż to  
założenie, samo w  sobie, jest nieprawdą. Ni
gdy się nic nie dlzieje poza sferą wpływów 
tego organu, który pośrednio czy bezpośred
nio jednak z  natury swej zasadniczej funkcji 
wszystkiem k ieraj£  Już choćby dlatego, że 
Egzekutywa jedyna bezpośrednio się styka 
z rządem kraju i na kierunek tego rządu i je
go  główne poczynania wywiera wpływ. Nie 
byłoby tego wielkiego przypływu, gidyby go 
Egzekutywa, zresztą przeważnie dosyć mo- 
zołnie, nie wyjednała u czynników miarodaj
nych. Toć to  jest wprost śmieszne powie
dzieć, że wszystko się dzieje poza sferą wpły 
wów Egzekutywy, skoro to  ona musi koła
tać o  każdy certyfikat, a pokazuje się, że je j 
kołatanie jest przecież naogół mocno skute
czne. Kiedyśmy mieli choćby tylko „fanta
zję”  na takie olbrzymie „szeidiule” , jakie te
raz bywają zrealizowane? Dopiero dzisiaj 
czytamy o nowej liczbie, dochodzącej do o- 
śmiu tysięcy, którą Egzekutywa wykołatała. 
Ośm tysięcy certyfikatów —  to  czyni zapew
ne około dwadzieścia tysięcy dusz. A  do te
go dochodzi cała imigracja bezcertyfikatowa, 
kapitalistów itd. To jeśli ostatnie „szediule” 
dały na rok licząc blizko 43 tysięcy i migren.
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tów, to możemy się śmiało spodziewać na 
przyszły rok, nawet giJyby drugie półrocze 
nie przyniosło powiększenia liczby certyfika- 
tóvr, co  jest przecież nieprawdopodobne, przy 
bycku około 60 tysięcy no\irych przybyszów. 
To już znaczy bardzo poważny przyrost. A  
ten silny strumień musi być należycie opano 
wany, i tak też faktycznie jest, skoro się 
prawie nie słyszy z żadnej strony ani lekkie
go  szmeru skargi na jakieś zamieszanie, ja- 
kieby powstało przy tym silnym prądzie imi- 
gi acyjnym. Znaczy to, że wszelkie przygoto
wania są poczynione, oczywista ze strony 
tych czynników, które za tę czynność są od

powiedzialne. Obok korzystnych warunków 
obiektywnych musi jednak być jakaś pewna 
ręka, która kieruje i prowadzi, chociaż nie 
zawsze jest widoczna, bo się nie wysuwa. Ro 
la Egzekutywy nie jest tedy tylko bierna, ale 
niewątpliwie mocno aktywna obok, oczywi
sta, „szczęśliwego”  zbiegu okoliczności, 
wśród których je j danem jest pracować.

Zresztą ktoś kiedyś słusznie powiedział: 
Trwałe szczęście może mieć jednak tylko —  
dzielny. Los wygrać może każdy, nawet naj
głupszy, —  pono tak też przeważnie bywa, 
że głupcy wygrywają... — , ale do prowa
dzenia intratnego przedsiębiorstwa jest jed
nak potrzebną duża doza dzielności.

Stwierdźmy tedy z całym spokojem, ale 
też z całą pewnością, że nasza obecna Egze
kutywa piacuje dzielnie i skutecznie. A  to ' 
chyba nie będzie stanowiło argumentu 
przeciw stwierdzeniu tej jawnej prawdy, że 
obecna Egzekutywa ma w sobie dużą przy
mieszkę elementu robotniczego. Mniejsza o  
polityczny kierunek naszego elementu ro-i 
botniczego, z którym można teoretycznie sym 
patyzować lub nie, to przecież najprostsza 
prawda każe przyznać, że ten element do
tychczas budował i wybudował Palestynę. 
Cały idealizm, całe poświęcenie i cała wydaj
ność pracy były po te j strome. Element bur- 
żuazyjny dopiero teraz nadciąga, kiedy Pa
lestyna przestała być idealnem poświęce
niem i stała się nietylko pewnem, ale prze- 
dewszystkiem Hedynem zbawieniem. Sprawie 
dliwość każe żądać, ażeby ten nowy element 
powoli zasłużył sobie na pełny udział w kie
rownictwie i przodownictwie.

To są jednak właściwie przeważnie roztrzą 
sanja o  charakterze teoretycznym, łw w gą- 
mej praktyce życiowej niema, znowu w Pale
stynie takich gwałtownych wstrząsów i  spo
rów. Jest poprostu nieprawdą, lub conaj’-
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mniej grubą przesadą, gdy się twierdzi, że 
żywioł robotniczy jest tak mocno agresyw
ny i żądny panowania nad całością tworzą
cej się Palestyny. On pragnie mieć swój 
udział i swoje słuszne wynagrodzenie, —  a 
to chyba mu nasze sumienie narodowe samo 
przyznaje.

Zresztą dziś, po sesji A. C , mamy żywe 
fakty, które świadczą wymowniej i przeko- 
nywują pewniej o słuszności powyższych tez, 
aniżeli wszelkie teoretyczne roztrząsanie. 
Wszak widzimy, że A. C powzięło swoje 
uchwały przeważnie jednogłośnie, lub niemal 
jednogłośnie, za. wyjątkiem grupy rewizjoni 
stów, przeciw którym niektóre uchwały były 
skierowane.

Szczególnie nasuwa się w tym związku 
wspomnienie o uchwałach w  dziedzinie t. z. 
dyscypliny wewnątrz organizacji. To posta
nowienie jest świadomie i wyraźnie skiero
wane przeciw nadużyciom, jakie w dziedzi
nie publicznej, szczególnie politycznej pracy, 
popełniają rewizjoniści. Czego oni już w 
ostatnim czasie nie nawarzyli! Poszli do Ge
newy z petycją i słyszeli odpowiedź, że man 
dat nie zawiera postanowienia w  przedmiocie 
państwa żydowskiego. Oby to się kiedyś na 
nas nie pomściło! Przyjdzie kiedyś czas, kie
dy podniesiemy jako już realne i dojrzałe 
żądanie, by nam przyznano „państwowość” 
żydowską w  odbudowanej przez nas i zamie
szkałej Palestynie. W tedy będzie się szukało
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w rocznikach Ligi Narodów i znajdzie się 
ową zimną mrożącą odpowiedź! Rozpocznie 
się tedy dopiero walka celem unicestwienia 
tego cienia, którego wcale wyprodukować 
nie mieliśmy potrzeby. Jakby cicha umowa 
istniała między organizacją sjonistyczną a 
czynnikami miarodajnemi, że się o tej rzeczy 
nie mówi. Czeka się, aż można będzie zrobić, 
bo. nigdy ze s ł o w a  państwo nie powstaje. 
Teraz najniepotrzebniej w świecie zmusiło 
się Ligę Nairodów do zerwania-milczenia, a 
wtedy inaczej nie będzie mogła ona mówić, 
aniżeli mówiła. Ale naco nam to było po
trzebne.

Nieszczęście rewizjonizmu, a tem samem 
i naszem nieszczęściem jest, że tam panuje 
kult słowa. Może to słowo być w danej chwi
l i  lub wogóle całkowicie puste, byleby miało 
dźwięk. Może to stąd pochodzi, że na czele 
stoi taki mistrz słowa, który się sam uznaje 
melodyjnym dźwiękiem słowa. Tak jednak 
świat nie ustosunkowuje się do realizmu ży
ciowego. Tu trzeba faktów, wyraźnych, peł
nych faktów, choćby nudnych i mozolnych, 
a nie słów, choćby dźwięcznych i melodyj
nych.

Ot tenaz szermuje się nowem słowem, któ
re pozbawione jest treści. Nagle gruchnęło 
zgromadzeniowe hasło: Chcemy zebrania
„okrągłego stołu”  —  a ta „okrągłość”  już po 
woduje cały zawrót głowy. Od rana do nocy 
i ad nocy do rana tylko w  kółko jedno i to 
samo: okrągły stół. Ale gdyby ten stół był 
okrągły jak najsolidniejsza kula, gdyby w y
kazał pełnych 360 stopni, to  jednakby do 
niczego nie doprowadził. Przecież m y ciągle 
siedzimy razem, rozmawiamy, dyskutujemy, 
ujadamy się. A  to się dzieje przy wszyst
kich możliwych kształtach stołu. A le tu cią
gle ten3am postulat, że aż w  głowie przewra 
ca: Okrągły stół. Czy można się dziwić, że A . 
C. me mógł poważnie traktować tego puste
go żądania i wskazywał ciągle, że już siedzi 
się razem przy takim stole, czy innym, że 
tedy nie trzeba zwoływać nowych z -brań i 
narad, nie pomogła żadna logika. Nie po
mógł też druzgocący dla rewizjonizmu fakt, 
że jego reprezentanci byli całkowicie izolowa 
ni. Naturalnie —  tak długo się groziło, aż 
musiało się groźbę wykonać i rewizjoniści o- 
puścili posiedzenie, zapowiadając, że i na 
Kongresie się nie zjawią.

I znowu była sromotna, ale zasłużona klę
ska; ani nikt się nie wzruszył tym niefortun
nym ekscadensem. Poszli —  nikt ich nie że
gnał, nikt ich nie wołał i nie prosił do po
wrotu.
Rzecz jasna, że nie sprawia mi to wielkiej przy 
jemności. Tak, czy inaczej—  zaistniał rozłam, 
chociaż niegroźny, w  organizacji. To przyje
mne nie jest. Ale trzeba powiedzieć: lepiej 
już, że zaistniały jasne i wyraźne fakty. Przy 
kie czy nie przykre —  byleby naprężenie 
ustało. Jest przecież więcej niż prawdopodo
bne, bo jest wprost stuprocentowo pewne, te 
tyiko zagorzali partyjniey rewizjonistyczni, 
a może tylko ci, co są zaangażowani w  kie
rownictwie, pozostaną poza organizacją sjo 
nistyczną. iCo tchnie prawdziwem przekona
niem sjomsivcznem albo nie uczyni nawet
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W sztabie generalnym
(Od n aszego  sp ec{a in ego  w ysłannika)

Stresa, w kwietniu

gestu wystąpienia, albo poprzestanie właśnie 
na geście i powrócą. Nie —  organizacji nic 
zgoła nie grozi. To uczucie i przekonanie mie
li też w  A. C., skoro najlżejszej próby nie 
zrobiono dla zażegnania niebezpieczeństwa. 
>.L’assemblee continue”  —  jak powiedziano 
w Paryżu po ataku bombowym. Kontynuo
wano posiedzenie i wszelkie uchwały powzię
to jednogłośnie.

Dobra sesja to była. I dobrze się stało, że 
się uchwaliło wyraźnie dyscyplinę. Bez niej 
nie może istnieć dobrowolna organizacja, 
która żadnemi środkami przymusowemi nie 
rozporządza. Dyscyplina —  dałem tej myśli 
nieraz wyraz jak najbardziej stanowczy —  
v/ organizacji jest jedynym fundamentem, 
na którym ona stoi, a zarazem jest Wyso
kiem dostojeństwem moralnem. Ona też u 
nas była zawsze w  Wysokiem poszanowaniu, 
aż przyszła, jakaś anarchja i zaczęła burzyć. 
Dobrze się stało, że się przed anarchją zary
glowało drzwi. Odtąd każdy, który szekel 
bierze, wie, co go obowiązuje, a od jego po
czucia etycznego będzie zależało, ażeby speł
nił ściśle zobowiązanie.

Tak —  sesja A. C. była najwidoczniej 
bardzo wydajną, a może nawet być uważana 
za fundamentalną. Byle jak najmocniej ze- 
wrzeć szeregi?___________________________

Trzecia Rzesza
Werner Sombart 
przeciwko teorii rasowej

Berlin. (ŻAT) Prof. Werner Sombart wy
głosił w  wyższej szkole im. Lessinga wykład 
o socjologji w  którym —  według sprawozda
nia „Frankfurter Zeitung”  —  poruszył także 
kwestję rasową. Równość biologiczna ludzi, 
oświadczył prof. Sombart, jest przesłanką 
wszystkich faktów społecznych, rasy ludz
kiej wogóle. Na niej dopiero opiera się to, co 
z ludzi czyni ludzi, ich związek dluchowy.

Uznając równość ludzi, nie należy jednak 
przeczyć zachodzących między niemi róż
nic. Społeczeństwo ludzkie jest wytworem 
wzajemnego oddziaływania cech zbieżnych i 
rozbieżnych. Kultura polega na wzroście ro
zbieżności, t. j. na wzrasta jącem zróżnicowa 
niu. Nauka o  rozbieżnościach jest dla życia 
społecznego ważna dopiero w  dalszym planie
Zaproszeni i wypędzeni

Frankfurt. (ŻAT) „Frankfurter Vollts- 
blatt”  zamieszcza następujące charakterys
tyczne doniesienie z miejscowości Bunidin- 
gen: „N a dorocznem zgromadzeniu NSDAP 
w  Biindingen zakomunikowano o  następują
cym godnym ubolewania fakcie: Miejscowi
masarze odbyli zebranie, na które zostali za
proszeni także Żydzi. Kierownik grupy oczy
wiście niezwłocznie rozwiązał zebranie. W  
ciągu jednej minuty lokal został judenfrei...”
Pismo nazistyczne domaga się usunięcia 
dzieci żydowskich z szkół powszechnych

Norymberga. (ŻAT) „Fraenkische Tages- 
zeitung”  zamieszcza dłuższy artykuł „ze 
świata młodych Żydów” , pełen oszczerstw o 
dzieciach żydowskich, które uczą się w szko
łach powszechnych i wpływają rzekomo, „de 
atrakcyjnie”  na dzieci aryjskie. Przebywa
nie na jednej ławie szkolnej musi doprowa
dzić do pewnego koleżeństwa. Praktykuje 
się przeto naogół, że Żydów lokuje się para
mi w  oddzielnych ławkach. Pismo wyraża w 
końcu życzenie, aby całkowicie „wyelimino
wano uczniów i uczeniee żydowskie z wspól
nego nauczania” .
Żydom w Niemczech nie wolno 
publicznie gratulować

Monachjum. (ŻAT) Radjostacja mona
chijska padała do wiadomości, że przez rad- 
jo  nadawane będą gratulacje radiosłucha
czom, którzy osiągnęli 90-ty rok życia lub 
obchodzą „brylantowe gody”  albo też rodzi
nom, gdzie narodziło się 1 0 -te dziecko. Gra
tulacje m ogą być składane jedynie osobom 
pochodzenia aryjfskiego.

BEZPIECZNE SPOI KANIE
W przededniu Konferencji w  Stresie nie 

wiedział nikt, co z niej wyniknie i czy właś
ciwie coś wyniknie. Powierzchowni krytycy 
Ligi Narodów twierdzili zawsze, że fiaska 
konferencyj międzynarodowych w ramach

N IEIB P N E NA ŚWIĘTA

O prócz łych trzech popularnych bucików
poiladamy na ikladil*

setk i n a jno w szych  m odeli, a* do na]> 
wytworniejszych i luksusowych gatunków.

S id Ś G i
Do nabycia we wazyatklch flljach.

tej instytucji tłumaczą się zbyt licznym u- 
działem państw małych i wielkich, zaintere
sowanych w różnych stopniach, albo bezpo
średnio zupełnie nie zainteresowanych, w  
danym konkretnym konflikcie. W rzeczywi
stości wszystkie fiaska Lagi Narodów i róż 
nych powojennych konferencyj zawinione zo 
stały wyłącznie przez brak zgody wśród gra
py t. zw. wielkich mocarstw europejskich, 
czyli praktycznie biorąc: Wielkiej Brytanji, 
Francji i Italji. Podczas gdy jednak, w  łonie

Rady Ligi albo w łonie większych konferen- 
icy j męidzynarodowych mocarstwa te mogły 
łzawsze brak zgody między sobą zamasko- 
.wać przez powoływanie się na niechęć lub 
niesnaski wśród różnych mniejszych państw 
europejskich, albo brak zgody mocarstw po
zaeuropejskich. to  w Stresie będą one poraź 
pierwszy musiały przyjąć publicznie odpo
wiedzialność za dalsze losy Europy na swo
je własne barki. Ten negatywny szczegół 
jest w  przededniu spotkania premjerów i mi 
pistrów spraw zagranicznych Wielkiej Bry- 
tanji, Francji i Italji jednym z niewielu fak
tów, dających się stwierdzić —  pozytywnie. 
Zresztą panuje ten sam chaos i ta sama nie
pewność, co z okazji uprzedlnich większych 
konferencyj, gdyż przyczyna —  brak solidar 
nej zgody i akcji trzech wielkich mocarstw 
europejskich w obliczu zwartego ataku Nie 
miec hitlerowskich —  działa w tym wypad
ku z tylko większą jeszcze wyrazistością.

Pozatem można jeszcze pozytywnie stwier 
dzić, że pp. Mussolini, Mac Donald, Simon, 
Flandin i Laval prowadzić będą mogli swo
je doniosłe rozmowy w  Stresie w  warunkach 
zupełnego bezpieczeństwa osobistego. Rządy 
dlyktatorjalno - policyjne hołdujące zasadzie 
„totalności” państwowej pokazują tu minis
trom, dziennikarzom i innym obywatelom 
państw „gnijącej” demokracji zachodnich w 
sposób aż nader naoczny, jakiemi środkami 
należy w dzisiejszych czasach dbać o  porzą
dek i urzeczywistniać zasadę ,primum vivere 
deinde philosophari” . By móc rozmawiać o 
bezpieczeństwie europejskiem, trzeba przede 
wszystkiem zapewnić osobiste bezpieczeńst
wo samych negocjatorów. Prymitywnemu te 
mu nakazowi stało się zadość.

PRZEZ GRANICĘ.
Italja posiada w  zachodniem i południo- 

wem paśmie Alp jedyne w swoim rodzaju, i- 
dealne bezpieczne granice naturalne. Za gra
nicami temi siedzą w  dodatku sąsiedzi tak 
pokojowi, jak Francja i Szwajcarja. Nie
mniej strzeżone one są obecnie w  wyjątko- 
wto  ostry sposób, bo Stresa leży .v oddaleniu 
kilkudziesięciu tylko kilometrów od granicy 
szwajcarsko - włoskiej. W  wysokich, niedo
stępnych i wiecznym śniegiem pokrytych gó 
rach zostały posterunki wojskowe podwojo
ne. W  kilku dla stopy ludzkiej i dla kolei do
stępnych przełęczach podróżni z zagranicy 
poddawani są surowej kontroli i rewizji. Kon 
troluje sie nietylko papiery osobiste i waliz
ki, ale także —  ciało każdego przybysza. Dla 
tej rewizji zarezerwowany jest w  pędzących 
poprzez tunel Simplonu ekspresach jeden 
przedział, w  którym przy zapuszczonych sto 
rach i w  intymnem sam-na-śam z nader obo
wiązkowym szefem wielkiej zgrai celników i 
militantów faszystowskich trzeba się pokor
nie spowiadać i zapewniać, że nie zabrano ze 
sobą ani palnej broni, ani bomb.... Dla uspo
kojenia tego surowego pana wyciągnąłem z 
kieszeni surduta stylograf, tłumacząc, że 
jest to jedyna broń —  coprawda dosyć nie
bezpieczna —  którą jako bezbronny dzien
nikarz stale przy sobie noszę. Ale to  gołosło-



f — - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
■wne zapewnienie go bynajmniej nie uspo* 
k o iła  Dopiero po sumiennem wymacaniu 1 
wyłechtaniu m ojego grzesznego ciała od 
stóp do głowy uśmiechnął się z  ulgą i pozwo 
lił mi odejść wśród wielu ,bene”  i „moltogra 
zia” .

W róciwszy do moich walizek, zastałem o- 
bck nich innepo celnika zatopionego v  lek
turze numeru ,,Times’ów” , który odkrył w  
m ojej walizce. Ten ,, dokument” w  niezna
nym dlań języku przykuł jego szczególną u- 
wagę. Przeglądał grubą angielską gazetę 
strona za stroną, choć oczywiście z niej nic 
wyczytać nie mógł. Tern pilniej badał foto- 
grafje i obrazki. Wybawiełm go w końcu z 
kłopotu zapewnieniem, że dana gazeta jest 
znanym organem faszystów angielskich...

OBÓZ W AROW NY
Łagodna, karmelkowa i właściwie tylko 

dla miłosnych westchnień zakochanych pa
rek i szczęśliwych nowożeńców jakby stwo
rzona Stresa przeistoczyła się w  obóz waro
wny, względnie w  rodzaj siedziby wielkiego 
sztabu generalnego podczas wojny. W  spo
kojnym i zacisznym hoteliku, z którym łą
czyły ranie wspomnienia dawnych, beztros
kich pobytów w Stresie, zastałem ku memu 
zdumieniu ulokowaną w sali balowej kom- 
panję karabinierów. Dwie trzecie wszystkich 
pokojów  zajęte są przez oficerów  i przez ró
żnych przedstawicieli nader urozmaiconej 
hierarchji tajnej policji państwowej i milicji 
faszystowskiej. Sezon w Stresie się jeszcze 
nie zaczął i prócz pół tuzina starych panien 
angielskich i amerykańskich nikt tu jako ku 
racjusz dotychczas nie zawitał. ,,H Duce” 
spłynął z obłoków w potężnym hydroplanie 
na Lago Maggiore i rozbił swoją główną 
kwaterę na odciętej od świata i ludzi wysep
ce „Isola Bella” . Delegacje angielska i fran
cuska rezydują w wielkim hotelu -  pałacu 
..Borromees” , a  brać dziennikarska —  za wy 
jątkiem hołdujących jeszcze indywidualiz
mowi krnąbrnych „out-siderów”  —  w dru
gim wielkim hotelu „Regina” . Resztę wol
nych łóżek, stodół i publicznych budynków 
maleńkiej Stresy zapełniają oddziały wojska 
milicji i falangi tajnej policji. Od chwili przy 
bycia Mussoliniego i zatknięcia niebieskiego
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sztandaru „U Capo di govem o”  na najwyż
szy maszt zamku księcia Borromee, na uro
czej Isola Bella., krążą nad Wielkiem Jezio
rem bezustannie cztery włoskie samoloty 
wojskowe, pełniące służbę patroli powietrz
nej. Wieczorem i przez całą noc oświetla ol
brzymi reflektor wszystkie zakątki Lago 
Maggiore, Stresy i miejscowości okolicznych 
Bez specjalnych kart legitymacyjnych, wy
dawanych przez biuro prasowe włoskiego mi 
nisterstwa spraw zagranicznych (po przepro 
wadzeniu bardzo szczegółowej ankiety) nie 
może się żaden dziennikarz poruszać swobo
dnie w Stresie, choćby nawet tylko po ulicy. 
Tor kolejowy i wszystkie lądowe albo wodne

drogi dostępu do Stresy obstawione są gęsto 
posterunkami wojskowemi i  żandarmerją.

W  warunkach tak idealnego bezpieczeńst
wa życie jest —  nieprawdaż? —  nader przy
jemne i błogie. Można się spokojnie zastana
wiać nad zorganizowaniem pokoju w Euro
pie. Anglicy przyjeżdżają ponoś z wielkim, 
nader rewelacyjnym planem: zwołania no
wej konferencji europejskiej po konferencji 
w Stresie i po posiedzeniu Rady Ligi Naro
dów. Miejmy nadzieję, że rządy wielkich mo 
carstw pogodzą się przynajmniej co  do daty 
i miejsca tej nowej historycznej konferen
cji...

P rzyjem nie 
b p  e  f 1 1  i s z s w m  w a u m o i E ' p a i a c e " .
Najwytwoirnejszy hotel-pensjonat, wszystkie pokoju słoneczne, z balkonami i pięknym widokiem na 
Tatry; apartamenty z łazienkami, halle, salony, garaże. Teł. G51, Ceny już od 8 zł. —  hotelowe

od 8 zł. —  Prospekty m  życzenie; 3147̂
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Zdaje się Jechielowi, jakgdyby mu nagle skrzy

dła urosły. Pola śniegowe iskrzą się i lśnią, jakgdy
by kawały niebios spadły na ziemią. Zaprawdę, są 
to złamane wrota niebiańskie, wyłamane modlitwa
mi pobożnych, m ola, które z hukiem runęły na 
ziemię. Teraz leżą strzaskane na polach, rozpostar
te nad białym całunem śniegu. I wrota zmiłowania 
stoją otwarte naśc/eżaj. Modlitwa każdego czło
wieka dociera wiprosf poprzez rozwarte błękitne 
niebiosa przed tron Boży i natychmiast zostaje wy
słuchana.

Tak to wędrował Jechiel, wyśpiewując przytem 
modlitwy, które pamię/ał, i takie, które sam wy
myślał, bez żadnego sensu i znaczenia. Rychło prze
chodziły słowa w czysty śpiew pozbawiony tekstu. 
Był, to krzyk radości. Kończyło się na tem, że Je- 
chiel wybuchał płaczem, wstydząc się tego zara- 
eetm.

• • •
Była w miasteczku Żydówka pewna, przed k/d

rą drżały ze strachu wszystkie kobiety. Przezywa
no ją „pobożna peruka". Byfa ona czemś w rodzą- 
]u rabina dla kobiet. Pilnowała koszerności kobiet, 
dbała o to, czy przestrzegają przepisów, czy kroczą 
drogą właściwą.

Pewnego razu, kiedy Jechiel wróci! do domn z 
wędrówki, uszczęśliwiony parn groszami, które 
przyniósł ze wsi, a które wystarczą na pół tygo
dnia, Został u matczynego łoża „pobożną perukę".

Lubiła odwiedzać matkę podczas choroby w godzi
nach zmierzchu, kiedy Riwka była sama. Od jedne
go razu do drugiego wydawała się „pobożna peru
ka" jak gdyby wyższa. Wystrzelała w górę niena
turalnie, nogi jej i ręce wydłużały się, a także po
liczki stawały się dłuższe, przypominając coraz 
bardziej szkielet głowy końskiej. Cała twarz podo
bna była do konia. Duże żółte zęby końskie wyzie
rały spośród warg, brodę miała podłużną, nos wą
ski i płaski. Dla ochrony przed mrozem staruszka 
przewiązała chustę dokoła uszu. Po/ężny węzeł chu
sty chwiał się na starej peruce, przypominającej 
zielony mech. Oba końce węzła rysowały w zmierz
chu wieczornym na ścianie kontury fantas/ycznych 
cieniów ptasich. W ten sposób siedziała „pobożna 
peruka" w pokoju napół ciemnym, pochyłom na 
kraju łóżka nad matką, mówiąc o  czemś poważnie 
i z zapałem, do chorej. Słowom towarzyszyły ruchy 
długich, kościstych palców, któremj trzaskała od 
czasu do czasu. Gestykulujące dłonie rzucały, po
dobnie jak końce chustki na głowę, niesamowite 
cienie na ścianie.

Gdy Jechiel wszedł do izby obładowany pakun
kami towaru, okryty śniegiem i wilgocią, „pobożna 
peruka" westchnęła ciężko, długo potrząsała głową 
ł rzekła wreszcie:

— I to ma być twoja nauka, Jechiel! I na to 
łvyrosłeś!

Jechiel nie odpowiadał. Strzepnął śnieg z kapo

ty i postawił na ziemię wór z ziemniakami.
„Pobożna peruka" nie przestawała zrzędzić:
— Czas już pójść się modlić Mikiche, Jechiel.
Jechiel pobiegł do bóżnicy.
Kiedy po „maariw" powrócił z Bethamidraszu, 

zastał w demu obraz nędzy i rozpaczy. W izbie by
ło ciemno, choć oko wykol. Matka i małe dzieci 
nie przestawały płakać i lamentować.

— Co się stało, zapytał zatrwożony Jechiel.
Dopiero gdy zapalił łuczywa, njrzał, że matka

leżała w łóżku, bijąc się w wychudzone piersi:
— Wiem, że dostanę się da piekła, że mnie będą 

prażyć w ogniowym kotle, że mi żadna męka nie 
będzie oszczędzona! Dziecko moje oderwałam od 
nauki! Wiem, że piekło to zamało dla mnie.

Płaczom matki wtórowała kwilenie dzieci.
Jechiel stał bezradny i zrozpaczony. Dopiero po 

niejakiej chwili przypomniał sobie o swym jedy- 
dym zbawcy, o dobrym sąsiedzie, reb Mełechu, po 
którego teraz właśnie pobiegł.

— Przepędź ją precz, tę trefną „perukę", jeżeli 
jeszcze raz przekroczy próg izby — wołał reb Me- 
lech, który w mig zrozumiał, co zaszło Pędź ją ki
jem za próg! Bo ona matkę twoją piekłem straszy.

Potem przystąpił do łoża zrozpaczonej chorej, do
dając jej otuchy:

— Dlaczego byś miała właśnie ty  ńo piekła się 
dostać? — Riwka. Ciebie do piekła po9'Jt*tf — na 
i o trzebaby mieć serce z kamienia. Czy ci się tak 
dobrze wiodło w życiu? Po babskich balach cho
dziłaś? Kurczęta na maśle zajadałaś? Za co ci się 
piekło należy? Pan Bóg nie taki zły. I na tamtym 
świecie istnieje sprawiedliwość i prawo. Niech 
mnie na świadka wezwą. Ja im dopiero powiem jak 
to się biedactwo męczyłaś, jak harowałaś krwawo, 
żeby męża i syna zotrzymać przy Torze. Że zacho
rowałaś ciężko, cóż na to można poradzić? Dlacze
go* pytam, ma się tobie piekło należeć. Nie wierz 
jej! „Peruka" będzie się smażyć w piekle, bo wyga
duje na Pana Boga i dręczy dzieci żydowskie. Ty
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Oto właściwy sposób prania wełny!
Aby pozostała puszysta i ciepła, 
należy |q prac w zimnym rozczy- 
me Radionu. Radion nadaie się 
do wszelkiej bielizny. Przywraca 
jej pierwotny wyglqd i nadaie 
miły, świeży zapach

W y sta  r c z y  •
1. Rozpuścić Radion 

w zimnej wodzie 
2 W zimnej wodzie 

prac
|3 W zimnei wodzie 

płukać

R A D I O N
p i e r z e  w s z y s t k o  i d e a l n i e  c z y s t o

« P i  - jj

Wszystko to przeżyłem. Jak już powiedziałem, 
jestem człowiekiem polityki, interesują mnie pro
blemy polityczne i trzymają mnie w swej orbicie

T. Ł  HASflRYK

Polityka msla I wielka
Nauka i praktyka w polityce — U/odz 
musi przsdEwssysfkiBin znać duszą czte- 

wieka
Znamy literat czeski Karol Czapek ogła

sza w ty cli dniach III. część swego dzieła 
pod tytułem: „Rozmowy z Masarykiem". 
Dodajemy wyjątek, w którym prezydent 
Masaryk-wypowiada swe poglądy na po
ił ty kę małą i wielką.

Mówicie, te  jedno jest prawo miłości i dla po- 
tityki i dla żyda osobistego.

Uczy wiście; przecież obejmuje cale życie, wszy
stkie jego przejawy. Wiem, że są politycy, głów
nie ci, którzy uważają się za bardzo praktycznych 
i mądrych, którym się to twierdzenie nie podoba. 
Ale doświadczenie, myślę, nie tylko moje, uczy, 
że polityka rozumna i uczciwa, jak mówi Hawli
czek, jest najpraktyczniejszą i najlepiej prowa
dzi do celu. Wreszcie tak zw. idealiści mają za
wsze rację i więcej zrobią dla pństwa, narodu 
i ludzkości, niż ci inni politycy, jak się to mówi, 
realni i przebiegli. Przebiegły na koniec okazuje 
się głupim.

Ale racja idealistów nie bywa uznawaną za ich 
życia.

Czasem nie, czasem tak: w polityce młyny boże 
mielą pomału, ale dobrze. Mówiąc o moralności w 
polityce, mam na myśli przedewszystkiem takty kę 
polityczną i całą administrację; właśnie praktyka 
polityczna mnsi być moralną —  oczywiście i po
lityczny program musi podporządkować się etyce. 
Polityki, jaik i całego żyda jednostki i ludzkośti, 
nie mogę taktować inaczej, jak sub specie aeter- 
nitaitis.

Rzecz jasna, dość dobry i nawet wzniosły pro- 
gra ni polityczny może napisać ktokolwiek. Ale 
trudniej jest znać administrację i dobrze ją wy
konywać. A  jeszcze trudniej jest zrozumieć o co 
chodzi w danym czasie państwu i narodowi, wska
zać drogę w ciężkiej i odpowiedzialnej chwili, 
ustalić postępowanie i prowadzić. W  tym sensie 
mówi się o  polityce wyższej i rozróżnia się poję
cie męża staniu, polityka i. „politykiera". Tak ro
zumiana polityka jest próbą zrozumienia danej 
chwili w biegu hiistorji —  taki polityk będlzie znal 
przeszłość swego państwa i narodu, będzie rozu
miał jego teraźniejszość, będzie myślał o jego 
przyszłości.

zaś będziesz miała jasne życie rajskie, Rtwko. Je 
chiel! Polanem drzewa masz ją stąd przepędzić! 
Słyszysz Jechieł?

Słowa reb Melecha były ukojeniem dla Rtwkl. 
Rozpaczliwy lament przeszedł teraz w ciche łkanie. 
Ujrzawszy Jechiela, wyciągnęła do niego obie rę
ce, a gdy sąsiad, odszedł, namowo strach ją ogarnął.

— Mamo, co d  jest? Mamo, Pan Bóg jest dobry/
— Ojciec też ml to samo mówił. Jechieł, lęk 

mnie ogarnia przed drogą, którą rozpoczynam te
raz. O wiem, Co mnie teraz czeka...

Jechieł był zrozpaczony. Słowa jego już nie po
magały.

Matka nie płakała już. Oczy jej patrzyły nieru
chomo z głębokich oczodołów. Na twarzy jej ma
lował się beznadziejny lęk.

Zdawało się, że spogląd j w otchłań, otwierającą 
się u kresu jej życia, by ją pochłonąć. Syn spo- 
e r̂zegł przerażenie, które ogarnęło matkę i wypa
trywał pomocy. Uświadomił sobie, że teraz już i 
poczciwy sąsiad reb Melech nie pomoże. Chłopiec 
szukał czego innego. „O Panie, skąd nadedjzie po
moc?" — zapytał słowami psalmisty. Odpowiedział 
sobie innym wersetem psalmów: „W  niedoli mojej 
wezwę Boga". Nie znajdując innej rady, usiadł przy 
ognisku, wziął psałterz do ręki ł głosem zdławio
nym począł odczytywać na-chybił-trafił

Znaczenie słów, które teraz czytał, było dla nie
go teraz obojętne. Swój własny ból i cierpienie wło
żył w te słowa. I rzecz dziwna — słowa nabrały 
zupełnie innego sensu. Wyrażały to, co Jechieł w 
tej chwili odczuwał. Wszystko to wypowiadały 
przed K i mś ,  który jest Wszechmocny, który 
wie o wszystkiem, który posiada moc naprawienia 
zła. I tego J e d n e g o  widział teraz Jechieł 
przed sobą, stał przed Nim i niedolę swoją wypła
kiwali

(Dalszy ciąg nastąpi).

już od młodości. Wiecie, że już od roku 1891 by
łem posłem i że, z mandatu tego zrezygnowałem. 
Nieporozumienia ówczesne stworzyły dla mnie 
jedynie okazję, ale właściwym motywem był brak 
politycznego przygotowania. Zapoznając się z po
litycznym Wiedniem i ustosunkowaniem się jego 
do Europy, przekonałem się również, że do tej 
polityki nie jestem jeszcze przygotowanym w od
powiedniej mierze. Znów i z większą skrupulat
nością zasiadłem do studjów politycznych. Stara
łem się uporządkować sobie w głowie pojęcia o 
co właściwie chodzi w naszej historji, a his tor ja 
naszego narodu stanowiła dla mnie część historji 
powszechnej. Pozatem problem społeczny, pro
blem słowiański i wiele innych —  nie byłem po
litykiem w praktycznym sensie tego słow-a, ale pi
sałem dzieła —  i to należy do działalności poli
tycznej.

Wówczas podkreślał Pan, że i polityka ma byi 
pojmowaną w  sensie naukowym. Czy i dziś je 
szcze określa Pan w  ten sposób politykę, po tylu 
doświadczeniach ?

Tak —  polityka jest i nadal coraz bardziej bę
dzie wiedzą. W  naszych uczelniach wyższych nie 
mamy ooprawda jeszcze katedry polityki. Poli
tykę, jako naukę, rozrzucono po wszystkich dzia
łach prawa —  nauka o państwie, prawo państwo
we i międzynarodowe, statystyka, ekonom ja po
lityczna i t. d., a w dziale filozofji —  hiistorja, 
socjologja i inne. W  innych państwach istnieją 
już specjalne katedry i Wyższe uczelnie dla nauki 
polityiki, jest również do dyspozycji bogatsza li
teratura fachowa —  oczywiście to dopiero po
czątki. Daleko mu jeszcze do naukowej polityki.

Czy nie wydaje się Panu, że istnieje przepaść 
między polityką w sensie nauki a polityką prak
tyczną, powiedzmy parlamentarna^?

Istnieje. Jak mogłaby nie być? Taką samą prze
paść widzimy międizy poglądami religijnemi mas 
wyznawców a wykształconych teologów. Nie 
mniejszą jest różnica między laikiem i prawni
kiem i t. d. Proszę, spójrzcie na nasz polityczny 
rozwój od przewrotu: Rzuca się w oczy. że u ste
ru rządu, w parlamencie i w stronnictwach znaj
dują się z małerni wyjątkami ludzie bez wyższe
go wykształcenia, ludzie, którzy stworzyli, zorga
nizowali i prowadzili stronnictwa, mając przytem 
dużo doświadczenia. Ci właśnie wodzowie i twór
cy stronnictw musieli stworzyć sobie z praktyki 
i w praktyce teorję, bez teorji bowiem niema pra
ktyki. Wiecie sami, jak chętnie teoretyzował 
Szwehla (b. premier Czechosłowacji.—-Uw. Red.) 
a jakim praktykiem był; Stronnictwa nasze po
siadają swą teorję socjalizmu, agraryzmu, swą 
filozofję historji, swe pojęcia życia i t. d. Nie, 
bez wykształcenia politycznego, bez teoretyczne
go przygotowalnia nie może istnieć dobra polityka, 
powiedziałbym, polityka wielka. Jest prawdą, że 
stos świadectw nie jest jeszcze rękojmią wy-

S R E B R A - S T
EMIL GOLDWAHER. MMW. Grodzka 25
kształcenia i nie może zastąpić wrodzonych zdol
ności. A  nie zpominajmy o wymaganiach moral
nych; wykształcenie, egzaminy i tytuły nie gwa
rantują zacności, lionoru lub stateczności.

A  teraz nasuwa się pytanie: Jeśli mówi Pan o 
polityce w  sensie nauki, jaki jest stosunek filozo
fji  do polityki? Oczywiście nie chciałbym poru
szać osobistych spraw...

Jednak sprawa ta została poruszoną. To zna
czy, jak to się stało, że z profesora stałem się pre
zydentem? A  więc bez osobistych spraw.

Filozofja ma bezpośredni stosunek do polityki 
przedewszystkiem dlatego, że rozpatruje ogólny 
pogląd na życie i świat, a więc i na życie zbioro
we. Polityka dzisiejsza i obecne państwo obejmu
ją wszystkie dziediziiny administracji społecznej, 
a więc starają siię znaleźć w praktyce rozwiązanie 
dla tego, co filozofja rozwiązuje teoretycznie. W  
ten sposób należy rozumieć Platona* kiedy mówi, 
że filozofowie powinni być władcami. Mąż stanu, 
stojący wobec tylu konfliktów, musi stale zasta
nawiać się nad tern, gdzie jest prawda. Nowocze
sny mąż stanu musi być krytyczny, wykształcony 
i mądry.

Nawet nie tylko mądry. Polityka wymaga du
żej fantzji. Wżyć się w myśli naTodu i historji, 
przeczuwać kierunek rozwoju społecznego, wi
dzieć ideał, na który wskazuje ten rozwój. Tro
chę poezji nie zaszkodzi mężowi stanu, imagina- 
cja, nie fantastyka lub utopizm.

Polityk, o ile ma prowadzić, musi znać ludzi —  
cóż to za wódz, który nie zna człowieka? Nie na
leży zapominać, że i uczony, i filozof może popeł
niać błędy, nawet duże błędy. Są politycy i poli
ty cy , tak samo, jak są uczeni i uczeni.' Powta
rzam —  książki, świadectwa nie wystarczą, poli
tyk musi mieć życiowe doświalczenie; Na.wet 
przebiegłość nie wystarczy —  jak we wszystkiem, 
tak i w polityce najważniejszą jest wartość sa
mego człowieka.______________________________

Z okazji zaręczyn mojego spólnika p. Abrahama 
Ganga z p. Lusią Lenkowską najserdeczniej gratu
luję i życzę dużo szczęścia.
3191g Majer Kerner, Łódź.

Z okazji zaręczyn naszego kolegi p, Abrahama 
Ganga z p. Lusią Lenkowską serdecznie gratuluje
my i życzymy dużo szczęścia 
3191g B-cia Eisenberg, Warszawa

Z okazji zaręczyn naszego klijenta współwłaści
ciela firmy Kemer i Gang p. Abrahama Ganga z p. 
Lusią Lenkowską^ serdccznie gratuluje

Fabryka wyrobów jedwabnych J. Orenstein 
Łódź i Tkalnia mechaniczna B. Adlera 

3191g w Pabjanicacb.
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reumatyzmu
Główne ognika chorób reumatycznych i arlre- 

tycznych sadowią się przeważnie w mięśniach, 
lub w stawach narządów ruchu. Wskutek tego 
chorzy odczuwają zmniejszoną zdolność ruchów. 
Cierpiący nie powinni zaniedbywać tych groźnych 
dla ich egzystencji schorzeń i zaraz przy pierw
szych objawach rwania w rękach i nogach, łama
li a w kościach i krzyżiu, zgrubienia, lub opuch
nięcia stawów, rozpocząć odpowiednie leczenie

Bardzo liczne obserwacje lekarskie wykazały, że 
jednym z dobrych środków dla zwalczania tych 
chorób, okazał się kwas acetylosalicylowy, który 
w połączeniu z solami lutu i innymi, daje pełne, 
wzmożone działanie. W  reumatyzmie, artratyźmie, 
podagrze itp. stosuje s'ę między innemi i tabletki 
Togal, które uśmierzają bóle i przynoszą ulgę. 
Żądać należy oryginalnych tabletek Togal wraz 
z prospektem. 3178x

Instytut dla badali nad Majmonidesem
aa Uniwersytecie Hebrajskim w Jerozolimie

Pięcioletni plan rozwoju U. H.
Jerozolima. (ŻAT) Senat Uniwersytetu 

Hebrajskiego ogłosił odezwę do wszystkich 
gmin żydowskich na świecie w sprawie ucz
czenia obchodzonego obecnie przez żydostwo 
jubileuszu 800-lecia uradlzin Majmonidesa 
przez założenie Instytutu Badań Majmomide 
sowych przy Uniwersytecie Hebrajskim w 
Jerozolimie. Odezwa podnosi olbrzymie twór 
cze dzieło Majmonidesa, symbolizujące siłę 
duchową judaizmu. Uroczyste obchody jubi
leuszowe nie są wystarczające. Jubileusz po
winien być punktem wyjścia dla spełnienia 
wielkiego zadania, polegającego na zgroma
dzeniu ogromu wiedzy i nauki Majmonidesa 
i na zgłębieniu jego duchowej spuścizny 
przez ciągłe studja ku pożytkowi przyszłych 
pokoleń. Tak olbrzymie zadanie może być 
spełnione wyłącznie przy pomocy centralne
go zakładu naukowego. Takim zakładem jest 
Uniwersytet Hebrajski, najwyższa instytuc
ja naukowa narodu żydowskiego, która speł
nia takie same zadanie co  Majmomdes —  
dla swego pokolenia: źródła Tory i wiedzy 
zarazem. Od początku istnienia U. H. jest 
przy nim czynny Instytut Judaistyczny, ba
dający skarbnicę nauki żydowskiej.

Z okazji 800-lecia urodzin Majmonidesa 
U . H postanowił założyć specjalny Instytut 
który obejmie dawne oraz mające być świe
żo założone katedry dla studjów nad Majmo 
nidesem.

Zadaniem chwili obecnej, konkluduje Se
nat U. H., stworzenie funduszu im. Majmoni 
desa, w którym partycypować będą, w ncia- 
rę możności, wszystkie gminy żydowskie 1 
który obrócony będzie na cel założenia Insty 
tutu Majmonidesowego ku chwale żydows
kiego genjusza.

Jerozolima. (ŻAT) W  związku z obcho
dem jubileuszu 10-lecia Uniwersytetu Heb

rajskiego kanclerz dr. J. L. Magnes zakomu
nikował prasie niektóre szczegóły opracowa
nego „pięcioletniego planu”  rozbudowy u- 
czelni (1935— 1940). W  ramach tej „pięcio
latki”  powstać mają przy U. H. następujące 
instytuty i katedry:

a) instytut pedagogiczny, b) instytut na
uk społecznych, c) ośrodek lekarski (we 
współpracy z „Hadasa” ), d) instytut rolny 
(współpraca z Rolniczą Stacją Doświadczal
ną), e) instytut geometrji (współpraca z 
Techniką Haifską), f)  kursy uzupełniające 
dla dyplomantów uczelni zagranicznych, g) 
katedra prawa i administracji publicznej, h) 
instytut wydawniczy i akademja żydowska,

Z okazji jubileuszu godzi się przytoczyć 
następujący chronologiczny przegląd rozwo
ju  Uniwersytetu Hebrajskiego:

1918 —  poświęcenie kamienia węgielnego 
na Górze Scopus.

1924 —  Instytut Chemji. Instytut Judai
styczny.

1925 —  Oficjalne otwarcie U. H. Instytut 
mikrobiologji.

1926 —  Instytut Nauk Wschodnich. Insty 
tut dla Badań Przyrody Palestyny. Wydział 
Higjeny i Bakterjologji.

1927 —  Instytut Matematyczny.
1928 —  Wydział Nauk Duchowych (Hu

manistyczny) Budowa własnego gmachu In 
stytutu Matematycznego im. Alberta Ein
steina (fundacja W attenbergów).

1929 —  Otwarcie gmachu im Wolfsohna 
siedziby Bibljoteki Narodowej i Uniwersyte
ckiej. Instytut Fizykalny.

1931 —  Instytut Nauk Biologicznych.
1932 — ' Promocja pierwszych dyploman

tów. Ogród Botaniczny.
1933 —  Amfiteatr im. Miny Untermeyer.

W ob©2*3 arabskim
Jerozolima (ŻAT). Powstanie nowego „arab

skiego stronnictwa palestyńskiego11, założonego 
przez zwolenników naczelnego muftrego Jerozo
limy, dało powód do zaognienia stosunków we
wnątrz obozu arabskiego. Organ Naszaszibicli „Fe- 
lestin” ostro atalkuje nową part-ję, podkreślając, że 
w jej tak szumnie zapowiedzianem zgromadzeniu 
konstytucyjna:™ brali faktycznie udział przeważnie 
urzędnicy muzułmańskiej fundacji „W akf“ , który 
służy interesom rodziny Husseimów. Z drugiej stro
ny „AI-Difae11 wita powstanie nowego arabskiego 
stronnictwa, akcentując jego doniosłe zadania dla 
ogółu arabskiego w Palestynie

Pesach u Samarytan
Jerozolima (ŻAT). W  roku bieżącym spodzie

wają się przybycia bardzo licznych gości do Na- 
łdus na 'Wielkanocne ceremonjc i nabożeństwa 
Somarytan w dniu 17 b. m. Szczególnie sprzyjające 
warunki powstały dzięki nowej dobrej szosie na 
Górę Gerjzim, na której odbywają się Wielkanocne 
ceremonje Samarytan. Tel-awiwskie przedsiębior
stwo radjowe prowadzi obecnie z gminą samary
tańską pertraktacjo w sprawie transmitowania 
przez radjo przebiegu uroczystość^ Wielkanocnych.

Uroczystość majmomriesowa w Londynie
Londyn. (ŻAT) W  londyńskim Universi- 

ty College odbyło się uroczyste zgromadze

nie z okazji 800-lecia urodzin Majmonidesa. 
Przewodniczył rabin dr Michael Adler, pre
zes Londyńskiego żydowskiego Towarzyst
wa Historycznego. Referaty wygłosili nacz. 
rabin dr Józef Hertz, prof. J. Epstein i dr. 
S. Rawidowiez. Rabin dr Hertz poddał ana
lizie filozoficzny system Majmonidesa i ele
menty jego wpływów w dziejach ogólnej fi
lozof ji.
Filmowcy holenderscy nie przyjęli 
zaproszenia na Kongres Filmowy 
w Berlinie

Amsterdam. (ŻAT) Związek kinoteatrów 
niemieckich zaprosił Holenderski Związek 
Kinoteatrów, do którego należy również wie 
Iu Żydów, na międzynarodowy kongres filmo 
wy, który odbędzie się w Berlinie od 25-go 
kwietnia do 1 -go maja br. pod auspicjami I- 
zby Filmowej Rzeszy.

Zarząd Związku Kinoteatrów w  Holandji, 
postanowił, biorąc pod uwagę panujące w  
Niemczech stosunki, nie przyjąć zaproszenia 
na Kongres Filmowy,
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Koledze Dr. M. Korzenikowi, epowodu śmierci 
bł. p. Matki składają wyrazy najgłębszego współ
czucia

Dyrektor i Grono Nauczycielskie 
3190x Gimnazjum Tachkemonl w Krakowie.

NIEDZIELA, 14 KWIETNIA.
Kraków (293,5) 8,30 Audycja poranna, 9,25 Pro

gram na dzień bieżący, 9,30 Nabożeństwo, muz 
rełig. z płyt, 11,25 Traosm. z L’ pska: koncert z 
cyklu audycyj muzycznych, poświęconych utwo
rem Bacha i Haeudla. W  programie: Hymn żało
bny (Trauer Hymne) Fr. Haeudla. 12,15 „Prze
gląd teatralny11 pióra iWoslawa Góreckiego, 12,25 
Transmisja zc sali „Starego Teatru11 w Krako
wie: Koncert Krakowskiej FiLharmonji, W pro
gramie ,,Requiem“ Berlioza, w przei v. m ok. 13 
Teatr Wyobraźni nadaje fragment słuchów, l  
Warszawy „Jakófo Jas nsk i Adama Mckiewicza, 
w opr. Artura Górskiego, 14 Wiadomości meneo- 
rologic.rne, 11,05 Muzyka z płyt, 15 Odczyt z cy
klu „Szanuj zdrowie należycie” pt.: „Leczenie
krótki,.■mi falami” wygł. dr. Jerzy Drozdowski, 
15,15 Muzyka z płyt, 15,22 Przegląd rynków pro
duktów rolnych w opr. p. St Pj-us- Wiśniewskie
go, 15,35 Muzyka z płyt, 15,45 Pogadanka dla rol
ników: „Wiosenne prace rolnictwa'1 wygł. lnż. 
Tadeusz Ruebenbauer, 16 Koncert solistów W y
konawcy: Janina Huipertowa (śpiew —  Z Warsza 
wy) i Dezyderjusz Danozowski wiol. —  ze Lwo- 
wa), 16,40 Recytacje prozy: „Pasu Słowacka” Ju- 
ljana Woloszynowskicgo, 17 Koncert zespołu sa
lonowego P. Rynasa 1 Z. Ledermana, 17,40 Audy
cja dla dzieci młodszych: wierszyki Ej.smonda w  
recytacji Marjusza Maszyńskiego. 17,50 Z cyklu 
„Kultura życia codziennego” pt.: „Urzędnicy i ;n- 
leresanci1' wygł. p. Jadwiga Krawczyńska, 18 
Folklor Ameryki. Wykonawcy: Janina Kay- Ku
czyńska (soprj. aMryla Jonasówna (fort), akoro 
prof. Uretein, 18.15 Z cyklu „Życe młodzieży” , 
19 Program na dzień następny, 19,08 Koncert 
kompozytorski Włodzimierza Ormickiego w wyk. 
kwartetu wokalnego: pp. Nadllówna, Woriska-
Ormicka, Kruczkowski, WTolak, przy fort. Wł. 
Ormicki, 19 30 Muzyka z płyt, 19,45 Z cyklu „Po
dróżujmy” pt „Wskrzeszone dzieło cezarów 
wygi. p. Romans Fajans (feljelon), 20 Muzyka 
lekka w wyk. ork. P. R. pod dyr St, Nawrota i 
M. Orzechowski (wibrafon), 20,45 Dziennik wie
czorny i „Jak pracujemy i żyjemy w PoJsce", 21 
„Na wesołej fali lwowskiej'1, 21,30 Szkic literac
ki: .Co czytać?” (Katolicka powieść francuska), 
wygi. p. J. E. Skiwski, 21,45 Wiadomości sporto
we ze wszystkich stacyj polskich 22 Koncert re
klamowy, 22,15 Koncert w wyk. ork. symf. P R 
pod dyr. M. Mierzejewskugo z udziałem J Cza
plickiego (śpiew), przy fort. prof. L Urslein, 21 
Wiadomości meteorologiczne dla komunikacji lo
tniczej, 23.05—24 Koncert ork . salonowej P. R. 
pod dyr Zdzisława Górzyńskiego.

Warszawa (1339,3) 8,30—15 p. Kraków,) 15 Po
gadanka rolnicza, 15,15 p. Kraków, 15,-35 Pieśni 
ludowe, 15,43— 24 p, Kraków.

Katowice (393,8) 8,30— 14,05 p. Kraków, 14,05 
Koncert popul. w wyk. ork. mandolkiistów, 15 
Dla rolników, 15,15 Płyty, 15,23 Skrzynka ogól
na, 15,35— 19,08 pr. Kraków, 19,05 Płyty. 19,25 „Be
ry i bojki śląskie” —  Karlik z Koryndra^ 19,45 
—24 p. Kraków.

Lwów (377,4) 8.39—15 p. Kraków, 15 Skrzynka 
rolnicza, 16.13 Płyty, 15,22 p. Kraków, 15,35—
19.08 p Kraków, 19,08 Płyty, 19,43— 24 p. Kra
ków.

Łódź (224) 8,30— 13,15 p. Kraków, 15,45 „Or.cn- 
beja zawodowa w świetle nieszczęśliwych wy« 
j>adków“ —  inż. Fefcrman, 16—19,08 p. Krakowy,
19.08 Płyty, 19,45— 24 pt Kraków.

Wiedeń (506.8) 11,43 Koncert symfoniczny, 19.10 
Utwory Jana i Józefa Straussów, 22.30 Arie i 
pieśni, 23,30 „Missa 6olemnis” —  BeelhOYena
(płyty)- „

Budapeszt (550,5) 15,30 Muzyka cygańska, 20,05 
„Fjołclt z Montmartre1̂ 1 —  operetka Kalraana

Rzym (420,8) 17 Koncert symfoniczny, 20,45 O- 
perełka.

Moskwa (748) 17,30 „Katarzyna Izm nilowa1' — 
cmern Szostakowicza.
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NA MARGINESIE
Hitleryzm a wielki humanista niemiecki

Niemcy nie mają szczęścia do jubileuszów. — 
W tych dniach musiał hitleryzm niemiecki oddać' 
cześć Ludemdorffowi, człowiekowi, który jeszcze 
dwa lata temu nazwał partję hitlerowską najgiro 
źniej&zem niebezpieczeńs.wem dla narodu niemie
ckiego. — Ale nie mają też szczęścia do rocznic. 
Dnia 8 kwietnia przypadła seima rocznica śmierci 
Wilhelma vcn Humboldta. Prasa hitlerowska wy
stąpiła z artykułami na cześć reformatora szkol
nictwa pruskiego i twórcy uniwersytetu berliń
skiego. Skorzystały z tej rocznicy dwa pozostałe 
jeszcze rzekomo liberalne dzienniki niemieckie, 
t. j. „Berliner Tageblatt" i „Frankfurter Zeitung“ , 
by przemycić chociażby odrobinę dawnego libe
ralizmu. W „Berliner Tageblatt" uczynił to pro!. 
Kaehler, a we „Frankfurter Zeitung" Herman 
Uhde-Beniays. Aż litość brała, gdy się czytało 
te artykuły, tak dalece są one zakłamane. Żaden 
z autorów nie zdobył się na to, by wypowiedzieć 
jasno i stanowczo to. co się każdemu narzuca: 
Wilhelm von Humboldt jest zaprzeczeniem tego 
wszystkiego, co się obecnie dzieje w Niemczech.

Bo Wilhelm von Humboldt wraz ze swym bra
tem Aleksandrem był wielkim humanistą. Na are 
nę polityczną wszedł właściwie dopiero w 42 ro
ku życia. Przedtem podróżował, był przyjacielem 
Schillera i Goethego i byl właściwie dyletantem- 
literatem. Później dopiero powołał go wielki re
formator państwa pruskiego, baron von Stein, na 
stanowisko ministra oświaty. Było to po pokoju 
tylżyckim, który Napoleon narzucił Prusom. Ba
ron Stein zrozumiał, ze trzeba państwo zreformo
wać od wewnątrz, jeśli ma nastąpić odrodzenie 
Prus. Reformatorem szkolnictwa stał się Hum
boldt- A dzieła tego dokonał w duchu liberalizmu, 
wyznającego .przedewezystkiiem rówtność obywa

teli wobec prawa. Humboldt chciał, by Prusak 
przestał być poddanym, a stał się obywatelem. 
Było to zadanie ponad siły, zadanie, które po dziś 
dzień nie zostało urzeczywistnione, bo Niemiec 
nigdy właściwie nie był obywatelem, a był i po
został poddanym.

Tensam liberalizm, albo lepiej powiedziawszy 
humanizm, bo liberalizmu sensu stricto w owyui

czasie jeszcze nie było, przyświecał Humboldtowi 
wtenczas, kiedy stworzył uniwersytet berliński. 
Humboldt marzył o tem, by nauka była niezależ
ną i służyła tylko prawdzie. Znowu marzenie nie
dościgłe w Niemczech, które krótko tylko śniły 
sen o niezależności nauki. Zwłaszcza teraz uczeń, 
stali się lylko lokajami państwa totalnego, a gdy 
by jakimś cudem Humboldt zmartwychwstał, od
wróciłby się pełen zgrozy od uniwersytetu, który 
stworzył.

Pominąć możemy rolę Humboldta na kongresie 
wiedeńskim. Dyplomatą był nie z urodzenia, a 
sprostać nie mógł tak wybitnemu graczowi poli 
tycznemu, jakim był Mettemich. Nie udało mu 
się ież we Frankfurcie, gdzie wystąpił ze swym 
projektem państwa związkowego, w którem Pru 
sy odegrałyby rolę decydującą. — Nie cieszy! się 
Humboldt łaskami Hardenberga 1 bez żalu porzu 
cił karjerę dyplomatyczną, cofnął się w zacisze 
domowe 1 poświęcił się zupełnie nauce, kładąc 
podwaliny pod filoiogję porównawczą. Czciła go 
i czci go po dziś dzień elita duchowa Niemiec, 
która widziała w nim wielkiego wychowawcę czło 
wieka.

Był to w gruncie rzeczy człowiek szczęśliwy, 
bo życie jego rozwijało się harmonijnie. Każda fa 
za w jego życiu miała swoją treść. Gdy był już 
starcem, pisał, że nie zazdrości młodzieży jej mło 
ćcśoi, bo i starość ma swoje piękno, a szczęście 
osiąga się tylko wtenczas, kiedy się jest w zgo
dzie ze sobą samym. Taką zgodę odnajdujemy w 
żjciu Humboldta, który wyczuwa! intuicyjnie 
swe przeznaczenie i nie przeszkadzał mu w speł 
nianiu się.

Ale najważniejszą rzeczą jest to, że był herol 
dem wolności ducha. Nie był rewolucjonistą, a na 
wet był wrogiem rewolucji francuskiej. A jednak 
za największe dobro uważał indywidualność. Byl 
jednem słowem humanistą w prawdziwym znacze
niu tego słowa. Jakiem prawem więc czczą jego 
pamięć ci, którzy z humanizmem nic wspólnego 
nie mają?

I— «i).
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ŚWIĄTECZNY PROGRAM PIŁKARSKI.
Na WiuŁkamoc w Warszaw: e grać będzie 21 b. 
. Pol cm ja x drużyną berlińską S. V 92, 22 ł>m. 
,ś Leg ja z Wiener Siportklub. W  Poznaniu od- 
jdzie się 21 bm. mecz Poznań— Wrocław, 22 bm. 
nś Warta—S. V. 92. W  Krakowie 21 bm. Gar- 
irnia— F. C. Wien 22 bm. Craoovia— F. C.
iem. —  W  Lodzą 21 b. m L. T. S. G.—
lesner Sportkłub, 22 bm. Łódź—-Wrocław, Ruch 

•a z Fortuną (Duęsseldorf), a we Lwowie go
lić łjrózie drużyna Szeged A. C., która spotka 
ę z  MAsmoneą i Pogonią.
PRAWY REORGANIZACJI SPORTU NA ZA

RZĄDZIE Z. Z.
Zarząd Związku Pod. Z w. Sportowych obrado- 
al nad 9praw"ami związanemi z przygotowania- 
i do walnego zgromadzenia ZZ, które odbędzie 
ę w dniu 5 maja.
Po dyskusji przyjęto projekt pła. Glabisza, u 
;odniony ogólnie z PUWF w sprawie reorgan.- 
cj; sportu.
Zarząd ZZ. postanowił p rzedstaw ić ten pro- 
kt PUWF-owi, jako podstawę do zaleceń 
UWF. dla związków sportowych.
Ponadto postanowiono dokooptować do zarzą- 
i Z Z. dni. Kucbara, dr. Szatkowskiego i  red. J. 
rab owakiego.

w  TC w y s t ę p u j e  z  p z t k .
Najstarsze i największe Towarzystwo Kolan
ie  w Polsce a mianowicie —  W arszawskie T- 
wo Cyklistów, czuje się głęboko dotknięte za- 
ieszeniem przez Pol Zw. Tow Kolarskich, uwa 
jąc zawieszenie to za moralnie nieuzasadnione, 
formalnie, bez dostatecznych podstaw prawnych 
Jaik się dowiadujemy, W . T. C , nie osiągnąw-
y rezultatu w swoich usiłowaniach kczposrod-
ego załatwienia sprawy w zarządzie IZ ih .., 
mierzą zgłosić swoje wystąpienie ze Związku 
swoją dalszą pracę kolarską szerzyć poza ra- 
irni Związku.

PROGRAM POLSKIEGO TOURNEE JUGOSŁO
WIAŃSKICH HAZENISTEK.

Polski Zw. Gier Sportowych ustałł już pro
gram tournee jugosłowiańskiej drużyny hazeny 
w maju r, b, w Polsce, a mianowicie: 19. V w 
Warszawie mecz Polska— Jugoslawja, 21 V. mecz 
Zagrzeb—Warszawa w Białymstoku, 24. V. mecz 
Zagrzeb— Warszawa w Warszawie, 26. V. mecz 
Zagrzeb— Lódź, 29. V- mecz Zagrzeb—Kraków 
w Krakowie, 30. V mecz Kraków—Zagrzeb w 
Tam owe. 2. VI. mecz Zagrzeb— Poznań w Po
znaniu.

WĘGRZY POKONALI WŁOCHÓW W  SZABLI.
W  Cremonie rozegrano mecz szablowy między 

reprezentacjami Węgier i Wioch, zakończony 
minii,malnem zwycięstwem drużyny węgierskiej. 
Stosunek punktów brzmał 18:18, wobec czego o 
zwycięstwie zadecydował stosunek tuszów 144:110 
na korzyść Węgrów.

WPROWADZENIE ZAWODOWSTWA  
W  BELGJI.

Walne zgromadzenie Belgjiskiego Zw. Piłkar
skiego uchwaliło oficjalne wprowadzenie zawo
dowstwa w Belgji. W  przyszłości piłkarze belgij
scy podzieleni będą na trzy kategorie: 1) amato
rzy, 2) niezależni, 3) zawodowcy.

OGÓLNOPOLSKIE ZAW ODY W  POZNANIU.
Pozn, Okr. Zw. L. A. organizuje 28 bm. ogólno

polskie zawody lekkoatletyczne połączone z bie
giem napirzełaj „Kurjera Poznańskiego". W  za
wodach mają startować liczni członkowie grupy 
olimpijskiej, którym PZLA, wydał zezwolenie, 
zaznaczając, że w razie startu w Poznaniu mają 
się om stawić do CIWF na obozie nie 24 bm., lecz 
29 bm.

W  dniu 3 maja odbędzie się mecz międzymiasto 
wy Poznań—Łódź.

Terminu meczu lekkoatletycznego Poznań—  
Wrocław jeszcze nie ustalono

Mecz Warszawa— Poznań odbędzie się 1 wrze
śnia.

MECZ KOBIECY POLSKA— NIEMCY
Lekkoatletyczny mecz kobiecy Polska—Niemcy 

odbędzie s ę definitywnie w Dreźnie 25 sierpnia.

Ostatnia nowość i

Nareszcie odało się spreparować 
Shampoo bez mydła i alkalij. W ten 
sposób ważny problem znalazł zna
komite rorwiqzanle. Bez mydła ob
fita, łagodna piana, a przyłem przez 
wyłqezenie alkalij niema już żadne* 
go niebezpieczeństwa dla delikat
nych włosów. — O becnie zniknie 
szorstkość I pęcznienie włosów, zni
knie szary osad, który odbierał wło
som połysk. I nie potrzeba potem 
używać do płukania octu ani soku 
cytrynowego. Włosy dzięki Specjal
nemu Shampoonowi Elida nabieraję  
połysku i miękkości, przez co on
dulacja jest łatwiejsza 1 trwalsza.

0 0  B L O N D  W Ł O S Ó W

Ka MILLOFLOR
S P E C J A L N E  S H A M P O O N Y  E L I D A

B R U N E T A F L O R
D O  C I E M N Y C H  W- t OS OW

Program meczu obejmować będzie konkurencje 
następując®: 60, 100, 200 mtr., sztafeta 200 100 
75— 60 mtr., w dal, w wyż, kula, dysik, oszczep, 
80 m. płotki.

Zw Niemiecki proponował wprawdzie zamia
nę siztafety na 4X100 m., ale PZLA. wyszedł Z 
założenia, że zawody w Dreźnie, jako rewanżo
we w stosunku do zawodów w r. nb. w Warsza
wie, powinny się odbyć na identycznych warun
kach.

CZY'PETKIEtWICZ BĘDZIE TRENEREM DŁU
GODYSTANSOWCÓW?

Zarząd PZLA. rozpatrywał ofertę Petkiiewicza 
w sprawie objęcia stanowiska trenera dla długo
dystansowców. Zarząd PZLA. wyszedł z założe
nia, że zaangażowanie Petkiewicza, posiadające
go wieloletnią rutynę i ogromne znajomości fa
chowe, byłoby wskazane i postanowił zwrócić 
się do' Poisk. Kom Olimpijskiego z prośbą o roz
patrzenie lej sprawy.

63-CH ATLETÓW Z 11-STU KRAJÓW  
W  MISTRZ. EUROPY.

W  Kopenhadze rozegrane zostaną na Wielka
noc' zapaśnicze mistrzostwa Europy, do których 
zgłosiło się 63-ch zawodników jedenastu naro
dowości Po 7-miu zawodników zgłosiły Niemcy, 
Danja, Finlandja, Szwecja, Łotwa, Czechosłowa
cja i Austrja; 6-ciu —  Polska, po 3-ch —  Francja 
i Węgry, a 2-eh —  Estomja,

DELEGAT P. K. OL. BĘDZIE OBSERWOWAŁ 
MISTRZ EUROPY.

Do Kopenhagi na zapaśnicze mistrzostwa Eu
ropy wyjeżdża, jako obserwator Pol. Kom, Olim
pijskiego, kpt. Baran.

Delegat P. K. O. ma się na miejscu przekonać o 
formie naszych zapaśników, w porównaniu z  e- 
litą Europy

Na zasadzie opinji kpt. Barana P. K. O. zade
cyduje, czy zapaśnicy zostaną wliczeni w skład 
ekspedycji olimpijskie).
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Nędza duchowa 
endeków łódzkich

(m) Łódzka tragi-farsa trwa w  dlalszym 
ciągu. Podjęte przez komisarza rządowego, 
p. W ojewódzkiego próby zlikwidowania nie
dawnych skandalicznych zajść na terenie Ra 
dy miejskiej w  formie, która by umożliwiła 
podjęcie normalnych obrad i uchwalenie bu
dżetu, nie powiodła się. Na posiedzeniu przed 
stawicieli wszystkich stronnictw, odbytem 
we środę, postanowiono, że radny Kapczyń- 
ski przeprosi frakcję żydowską za użycie 
słów „Żydzi są najpodlejszą nacją na świę
cie” , poczem radny żydowski Joel miał prze
prosić r. Kapczyńskiego.

Tymczasem nazajutrz przewodniczący fra 
kcji endeckiej r. Podgórski oświadczył, że 
klub jego nie godzi się na deklarację prze
praszającą, wobec czego sprawę tego incy
dentu należy zostawić niazałatwioną, a przy 
stąpić <$0 obrad budżetowych. Przedstawicie
le radnych żydowskich oświadczyli, że dopó
ki incydent wspomniany nie będzie załatwio
ny, nie będą uczestniczyli w  posiedzeniach 
Rady. Poparli słuszne stanowisko radnych 
żydowskich przedstawiciele klubu prorządo- 
wego i socjalistycznego, wobec czego kom. 
W ojewódzki nie dopuścił —  wbrew prote
stom endeków —  do odbycia czwartkowego 
posiedzenia Rady, które poświęcone być mia 
ło, po złożeniu odnośnych deklaracyj prze
praszających, uchwaleniu budżetu w  trze- 
ciem czytaniu.

„W ódz”  radnych endeckich adw. Kowal
ski pienił się i oburzał na kom. Wojewódzkie 
go, próbując nawet odwołać się do —  gale- 
rji, ale tego było już za wiele także preze
sowi jego własnej frakcji., który z częścią en 
deków opulcił salę Rady miejskiej, zostawia 
jąc w  niej krewkiego „Fiihrera” , którego do 
piero zgaszenie świateł skłoniło do wyjścia 
z „placu boju”  wraz ze swymi pretorjana- 
m i.

Radni endeccy zamierzają zażądać zwoła
nia posiedzenia które-to żądanie zawierać 
winno podpisy conajmniej 1/4 części człon
ków Rady. Kom. Wojewódzki posiedzenie 
zwoła i —  znów je  odroczy. Przypuszczalnie 
przed świętami sprawa nie będzie załatwio
na.

Że endecy łódzcy nie zamierzają porzucić 
swej dotychczasowej taktyki i chcą z opano
wanej przez siebie większością jednego głosu 
(n. b. hitlerowca niemieckiego) Rady miej
skiej uczynić owo centrum „duchowe” , z któ 
rego na całą Polskę promieniować ma hasło 
walki z  „zalewem żydowskim” , nie ulega ża
dnej wątpliwości. Dość wspomnieć, że endec 
ka „Gazeta Warszawska”  rejestruje głosy 
„uznania dla narodowej Łodzi” , jakie prowin 
cjonalne koła Stronnictwa Narodowego prze 
syłają na ręce mcc. Kowalskiego, „wodza” 
radnych łódzkich. Ostatnio nadeszło takie 
„uznanie”  aż z Zakopanego, oczywiście ze 
szczególnem podkreśleniem stanowiska w 
sprawie żydowskiej. Jest to zupełnie jasne, 
gdyż poza odcinkiem żydowskim łódzka wię
kszość radziecka nie wykazała żadnej twór
czej inicjatywy, chyba, że za twórczy czyn 
uznamy rediukcję płac pracowników komu
nalnych, także aryjskich...

O przewrotno-; ci endeckiej świadczy choć
by przytoczona poniżej uwaga, w  jaką „Ga
w ła  Warszawska”  zaopatruje wiadomość 
prasy żydowskiej o  zamierzonem złożeniu 
deklaracyj przepraszających:

\ wiec orgnn żvdo\vski m  titncf w obrn - 
żać sobie, że za awantury i obelgi, jakich się 
dopuścili łódzcy radni żydowscy, doczekają

PrzesSąd gospodarczy
Sekcja palestyńska
na Międzynarod. Targach Poznańskich

Na tegorocznych Międzynarodowych Targach 
Poznańskich, które odbędą się w akres»e 55 IV 
—5. V. br. Polsko- Palestyńska Izba Handlowa 

.organizuje Sekcję palestyńską, i  udziałem szere
gu przedsiębioi stw i firm palestyńskich, z  fer
mą „Pardess" 1 „Shemen” na czele.

Na Targach czynne będzie biuro informacyjne 
Polsko- Palestyńskiej Izby Handlowej, które u- 
dzeiać będzie zainteresowanym wszelkich infor- 
macyj, dotyczących wymiany towarowej między 
Polską a Palestyną.

Miesięcznik „Palestyna i Bliski Wschód” re
prezentowany będzie we własnym kiosku.

Organizację i kierownictwo Sekcji Palestyń
skiej, Izba powierzyła Komisarzowi Wystawy 
Polskiej na Targach Lewantyńskich w Tel Awi
wie, p Arturowi Amkerowi.

Regulowanie należności za towary 
importowane z Niemiec

Wobec nieporozumień, jakie nastręczają się 
przy regulowaniu należności za towary importo
wane z Niemiec, Iziba Przemysłowo- Handlowa 
w Łodi na zasadzie informacyi Polskiej Ambasa
dy w Berlinie wyjaśnia, że niemieckie władze de 
wizowe uznają tylko dewizy jako prawmy środek 
płatniczy za eksport.

Niema wprawdaie zakazu placen-a markami 
w' banknotach and przywożenia, czy też przesy- 
h-nia ich do Niemiec, jednakże nie wolno ani 
eksporterowi niemieckiemu przyjąć zapłaty za 
towar inaczej jak w dewizach, ani też władzom 
r.iemeokira dysponować w jakikolwiek sposób

R e k o rd  d o b ro c i — o s ią g n ę ła  
czekokada „F ilm ow a44 „H a ze t44

banknotami markowenri. nadesłani cmi z zagrani
cy, chyba tylko przez złożenie ich na zamknię
te konto (spcrrkouto), a zatem zamrożenie.

W tym sianie rzeczy banknoty markowe nade
słane z zagranicy n-etylko nie są uznawane w 
Niemczech w żadnej formie za środek płatniczy, 
posiadający prawną moc umarzania długów z ty 
tulu obrotu towarowego, lecz także nie są zwra
cane firmom zagranicznym, choćby te ostatnie 
wybrały ten sposób zapłaty w dobrej wierze.

Waisie orzeczenie Najwyższego Trybu
nału Administracyjnego

Najwyższy Trybunał Admufetracyjny orzekł, 
że okoliczność, iż osoba zitarudm-cna na podsta
wie stosunku roboczego, lub służbowego posiada 
także własny warsztat prący, któremu poświęca 
przeważnie swój czas i z którego czerpie prze
ważną część swych dochodów, nie wyklucza sa
ma przeiz się obowiązku ubezpieczenia takiej Oso
by w myśl przepisów ustawy z dnia 10 maja 1920 
r. o  obowdązkowem ubezpieczeniu na wypadek 
choroby.

się jeszcze., przeprosin z polskiej strony!.. 
Tupet jest, ale —  po stronie prowokującej 

zajścia!
W arto też bliżej zaznajomić się z owymi 

„działaczami” , którzy —  żerując na nędzy 
proletaijatu łódzkiego —  zdołali zagarnąć 
mandaty radzieckie w drugiem mieście Rze
czp osp o lite j i uniemożliwić normalne funk
cjonowanie samorządu tego miasta. Ostatni 
numer łódzkiego „Głosu Porannego”  dostar
cza nam w tym względzie nader ciekawego 
materjału, toteż przedrukowujemy poniżej 
parę ustępów artykułu wstępnego tego pis
ma p. t. „Nędza duchowa endeków łódz
kich” :

Wystarczy przejrzeć kartki radnych obozu 
narodowego po jakiemkoJw ek głosowaniu. 
Nazwiska własnych przywódców napisane są 
rozpaczliwie, w wyrazie dwa — trzy błędy 
ortograficzne.

Dziś, po szesnastu latach przymusu szkol
nego i oświaty pozaszkolnej dla dorosłych i 
rzemieślników, obowiązkiem każdego działa
cza jest władać poprawnie ojczystym języ
kiem w słowie i piśmie. Niema w tym wy
padku usprawiedliwienia, i poziom „narodo
wca” świadczy o tern, że mało interesowali 
się temi sprawami.

Stosunek do potrzeb kulturalno- oświato
wych ludności robotniczej, wyraźnie i dobit
nie określił jeden z radnych „narodowców” : 
Nam teatry i uniwersytety są zbyteczne, 
grunt napełnić żarciem brzuch.

Poza tom należy pamiętać, iż karta działał-

KRAKÓW  
RYNEK 10
poleca w wielkim wyborze:

Dywany
C hodniki

F irank i
Kapy

Narzuty
Lmoiłenm

Ceraty
Płaszcze gum ow e 

Ceny zn a czn ie  z n iż o n e l

Walka z przeciwnościami
Państwo nasze daje stale dowody, iż rozporzą

dza wielkim zasobem sił żywotnych i skutecznie 
stawia czoło złym mocom, które podważają stru
kturę gospodarczą całego świata. Jędrnym ze 
śroilków działania w tern wislfkiem zmaganiu się 
będzie Premjowa Pożyczka Inwestycyjna, której 
subskrypcję właśnie otwarto. Pozwoli ona na 
przeprowadzenie całego szeregu najpilniejszych 
i najpoitrzenbiejszych robót, leżących dotychczas- 
z wielką szkodą dla wszystkich obywateli kraju- 
odłogiem, wskutek braku niezbędnych na to fun
duszów. Braki 6ą tak wielkie i liczne, że wyli
czanie ich zajęłoby zbyt dużo miejsca, zresztą 
wszyscy chyba zdajemy sobie z  nich sprawę i 
pragniemy, by zostały one jaknajszybeiej usu
nięte-

A jednocześnie — wieleż to rąk potrzeba bę
dzie dla przeprowadzenia tych prac, wieleż ist
nień ludzkich wyrwie 6ię dzięki nim z otchłani 
nędzy i rozpaczy.

Jeżeli do tego wszystkiego dodamy korzyści, 
jakie obligacje Pożyczki Inwestycyjnej zapewnia
ją swym posiadaczom, to chyba nie będziemy zły
mi prorokami, twierdząc, że wszyscy, posiada
jący jakiekolwiek oszczędności, ulokują je w tej 
pożyczce.

400 m aszyn tło pisan ia wszelkich systemów 
przewinęło się w ubiegłym roku przez nasze war
sztaty 1

250 maszyn do liczenia rasltlo V tym czasie 
czyszczonych i remontowanych. Napraw,amy i czy
ścimy maszyny biurowe pod gwarancją 1

Zadzwoń Pan do nas w razie potrzeby!
Ceny umiarkowane!

U H E & g  i  A B S L I i S
ZJEDNOCZONE W ARSZTATY

Kraków, Św. Jana Nr. 1 1 . -  le i. 109-05
ności bojowej endecji z okresu walk o nie
podległość wogóle nie jest zapisana, a na
wet pozostała z tych czasów pamięć niechlu
bna, zaś w okresie niepodległości poza spo
radycznymi wypadkami, obóz ten przeważnie 
umiał wykazie swą aktywność w walce z 
bezbronnym Żydem, s-potkanym gdzieś na pe
ryferiach miasta.

Walak z Żydami jest o wiele dogodniejsza
i naogół bezpieczniejsza dla „bohalcrów” z 
pod znaku obozu narodowego.

Więc rzucają na szalę paragraf aryjski 
przy nagrodzie literackiej, wyrzucenie z pra
cy w magistracie pracowników- Żyddw, na
stępnie w dyskusji oświetlają swą teorję o 
„najeździć ‘ żydowskim”. Pogadanka o „najaz
dach1', utrwalona na wieczne czasy w steno
gramie stanowić będzie w niedalekim nape- 
wno czasie curiosum dla psychjatrów. jak 
człowiek’ w sile wieku, mieniący się „synem 
wielkiego narodu’, o uniwersyteckiem wy
kształceniu (mowa o „wodzu” mec. Kowal
skim. — Red ,N. Dz.“ ), który bezwzględnie 
nie służył w wojsku, a więc nie spełnił pod
czas faktycznego najazdu w r 1920 najelo- 
mentarniejszego obowiązku wobec narodu i 
ziemi, miał odwagę wystąpić na trybunę, i 
wygłosić w swem exposc politycznym, że mi
sją narodu polskiego w dziejach było odp e- 
raiiie najazdów; tutreckiego, moskiewskiego, 
a obecnie żydowskiego. O krzyżakach i udzia 
le Prus w rozbiorzaeh Polski „smutny czło
wiek” o akademickiem wykształcam nie 
wspominał widoczne ze względu na koniecz
ny sojusz z jedynym reprezentantem „hitlero
wskiego ■ ireniu'1 dla u rzymania w ększości 
w radzie miejskiej,
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P r z e g l ą d  p r a s y
P. senator Korfanty

Donieśliśmy przed kilku dniami, że prokurator 
sądu okr. w Katowicach zwrócił się do Senatu o 
wydanie senatora Wojciecha Korfantego, stojące
go pod zarzutem zbrodni oszustwa. Wczorajsza 
jjGazeta Polska" przedstawia obszernie stosunki, 
jakie łączyły p. Kc -fantego z przemysłowcami 
niemieckimi jeszcze w latach 1925— 26:

Wówczas to p senator Korfanty ze spe
cjalnego „conto separato" z  funduszu dyspo
zycyjnego „Berg-u Huttenmanoischer Ve- 
reln" otrzymał 2,157.000 złotych na zakup 
drukarni w Warszawie, wraz z  wydawanym 
\v niej dziennikiem „Rzeczpospolita".

Ukrywając widocznie pirzed właścicielami 
za czyje pieniądze kupuje pismo i drukarnię, 
p. Korfanty zapładł za nie około 1,500.001 
złotych, resztę zaś obrócł na inwestycje O- 
raz na pokrycie deficytu, jakie „w służbie 
publicznej" zrobiły zarówno warszawska 
„Rzeczpospolita" jak i katowicka „Polonja". 

Po przedstawieniu dalszych ,figielków" p. Kor
fantego, kończy „Gazeta Polska":

w czasie jednej tylko transakcji zakupu dru
kami p. Korfanty dopuścił się potrójnego fi
gielka. Przedewiszystkiem wystrychnął na 
dudków właścicieli drukarni i „Rzeczpospoli
tej , ukrywając, że na zakup jej dawali pie
niądze przemysłowcy niemieccy. Dalej na
brał Skarb aPństwa, chowając do własnej 
kieszeni przeznaczone dlań pieniądze. Wresz
cie wy kierował przemysłowców niemieckich 
wierzących, że wypełnia ich zlecenia i uiszcza 
podatki, na które żądał pieniędzy.

Wśród tych, którzy dawali p. Korfantemu 
pieniądze, figuruje p, Pless, Don er sra arak, 
Flick i inni. Jednocześnie z Pleseem, Fłiakiem 
i Tomalą trafił p. Korfanty do dochodzeń 
prokuratorskich. Tamci uciekli zagranicę, ten 
chowa się za nietykalność poselską. Ale oto 
już w najbliższym czasie p. senator, poseł na 
Sejm Śląski, redaktor naczelny „Polonji" za
siądzie na ławie oskarżonych

P. prezydent Sanoka
Znany z głośnych wystąpię., na terenie Sejmu 

poseł Sanojca (BB), jest także, jak wiadomo, pre
zydentem m. Kółomyji. Niewyszukany bu® r i  
rubaszność, jaka stale cechuje jego odezwania 
się w Sejmie, nie opuszcza go również na stolca 
prezydjalnym. W  „Kurjerze Lwowskim" czytamy 
dłuższą relację z posiedzenia budżetowego Rady 
ui. Kołomyjr, odbytego pod przewodnictwem 
7 Sanojcy, który jak z rogu obfitości sypał oso
bliwe „w ice". Oto kilka przykładów:

Gdy mewa była o poważnych zaległościach 
w wypłacie pensyj pracownikom gminnym, p. 
prezydent zauważył z humorem, „że jak ko
mu żona umarła, ktoś się ożenił lub jakieś 
inne spotkało go nieszczęście, to takiemu 
zawsze wypłacano**. Gdy się do niego zwra
cają wierzyciele miasta o zapłatę długów, to 
ma dla nich taką odpowiedź: „czekaj tatka 
latka*' Radnej Sozańsklej z sanacyjnego Zw 
Pracy Obyw Kobiet, narzekającej na m©wy
płacenie suhwencyj „na cele społeczne'* (żłó
bek), odpowiedział p. prezydent, że to jest 
towarzystwo, aby brało, a nie pracowało. Ra 
dnej dr. Krupińskiej, prezmawiającej w tej 
sprawie, powiedział mów tak: „Pani mnie
zaczyna bałamucić, a jestem już stary, a pa
ni też siwa**.

Dla radnych żydowskich, pomstujących 
z powodu niewyplacenia uchwalonej w ub. 
roku subwencji na cele żydowskie, miał p. 
Sanojca odpowiedzieć, „że krzywda się prę
dzej urodziła, niż człowiek na świeoie1*, i że 
„ja już jestem antysemitą**.

Jak widać, Rada m. Kołomyji obraduje na we
soło, niczem Sejm w dawnych, dobrych czasach, 
kiedy p. Sanojca jeszcze nie musiał stać na bacz
ność ...

Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI
_  OSTATNI WYSTĘP P. W ANDY SIEMA

SZKO WEJ. Dzisiaj na przedstawieniu popołu- 
dniowem wystąpi gościnnie po raz ostatni zna- 

brał Skarb Państwa, chowając do własnej 
sztuce G. Zapolskiej „Moralność pani Dulskiej".

—  GOŚCINNE W YSTĘPY MARJI MALIC
KIEJ. Dzisiaj wieczorem powtórzeń e sztuki G. 
B Shawa „Pierwsza sztuka Fanny". W sztuce 
tej występuje gościnnie znakomita artystka Tea
tru Narodowego w Warszawie Marja Malicka o- 
raz Zbyszko Sawan.

—  „CIEŃ*‘ sztuka D. Niccodemiego z gościn
nym występem Marj.i Malickiej i Zbyszka Sawa- 
na, ukaże się na scenie teatru im. J Słowackie
go w środę 17 bm.

—  „MADAME DUBARRY*1 opereta Millóckera 
i Maciebena, powtórzona będzie jutro w premje
rowej obsadzie z p. Zofją Jaroszewską na cze
le.

  „ Z  ŻAKA KRÓL*. Jutro godz. 3 pop. ukaże
się na scenie teatru im. J. Słowackiego utwór 
dramatyczny A. B. Balickiego pt. „Z Żaka Król".

—  TEATR G. B. SHAW‘A. Pod powyższym ty
tułem w związku z wystawieniem „Pierwszej 
sztuki Fanny" w teatrze krakowskim, wygłosi 
odczyt dr Marja Pa,(kaniowska, asystentka prof. 
dr. Romana Dyboskiego, jutro o godz. 7 wiecz. 
w Coil. Wykł Nauk. (Rynek A—B 39).

■*"

KIEPURA 
S C H M ID T  
C it a A L P A R  
F r . G A A L  
Ch*r PANA 
W I T A S

i inni

_  SUKCES REWJI „WIOSNA IDZIE" W  BA
GATELI. Dziś dalsze powtórzenia pięknej rewji 
pt. „Wiosna idz'e‘‘, która stała się wielkim suk
cesem teatru Bagatela. Do olbrzymiego powodze
nia tej rewji przyczyniają się w pierwszym rzę
dzie gościnnie występujący Leo Fuks w swych 
nadzwyczajnycli kreacjach, oraz pozostały zespół 
z I. Rożyńską, 1 Sobollówną, E. Wojnarem, W. 
Jankowskim i in. Początek przedstawień o godz. 
3, 5, 7 i 9 wiecz.

— DZIŚ „REQUIEM*‘ BERLIOZA, największe

NOWA KSIĄŻKA ALFREDA KERRA. Alfred 
Kerr wydał obecnie książkę pt. „Walter Rathe- 
»au. Errinerungen eines Freundes". Tragedję Ra 
tbenaua ujmuje Kerr jako tragedję żydowską W  
pierwszej swej fazie był Rathenau snobem, a na 
v.ot bliskim ronegaclwa, później jednak W dal
szych fazach pod wpływem przeżyć żydowskich 
pogłębia się i sfajo się postacią tragiczną 

COLETTF, PISZE PAMIĘTNIKU Znakomita 
autorka francuska Colette, która niedawno zosta 
‘U  członkinią w Belgijskiej Akademji języka i 1[* 
itratury francuskiej, przygotowuje obecnie swe
Pamiętniki.

i najwspanialsze arcydzieło muzyki oratoryjnej 
w sali Starego Teatru. Wykonawcy: Zwiększona 
Orkiestra Filharmouji Krakowskiej. Chóry: To
warzystwa Śpiewackiego „Echo", Towarzystwa 
Muzycznego i Konserwatorjum — Zbysław W o
żniak, arL. op. Batutę dzierży; Boi. Wallek- W a
lewski

Memoriał, jaki Francja 
pizaHożyt chce Lidie Narodów
Wedle „United Press’ ’ .Flandin i Laval 

mieli w  Stresie przedłożyć delegacji angiels
kiej i włoskiej tekt memorjału francuskiego, 
z jakim Flrancja wystąpić zamierza przed 
forum Ligi Narodów. Memorjał składa się 
z ośmiu stron pisma maszynowego i jest u- 
trzymany w duchu pesymistycznym. Rząd 
francuski podkreśla, że przesilenie obecne 
jest nader poważne i że można je tylko zaże 
gnać, jeśli natęży się wszystkie siły.

Fakt, że przedłożono w Stresie memorjał 
Mussoiiniemu, Mac Donaldowi i Simonowi, 
nie oznacza jeszcze, że Flandin i Laval chcie 
li uzyskać zgodę W łoch i Anglji. Francja u- 
waża memorjał za sprawę wyłącznie franca 
ską, a przedłożono go innym delegacjom tył 
ko w tym celu, by je zaznajomić z jego treś
cią.

W  dokumencie daje rząd francuski wyraz 
przekonaniu, że zbrojenia niemieckie wbrew 
postanowieniom traktatu wersalskiego może 
mieć bardzo smutne konsekwencje. Ten krok 
Niemiec może międzynarodową współpracę 
jeśli nie zupełnie uniemożliwić, to w każ
dym razie poważnie utrudnić.

• • •

Genewa, 13. 4. PAT. Sekretarjat general
ny Ligi Narodów komunikuje urzędowo, će 
memorjał francuski, zawierający odwołanie 
do Ligi Narodów w  sprawie wprowadzenia 
powszechnej służby wojskowej w  Niemczech 
będzie ogłoszony jutro o  godz. 1 2 -tej w  połu
dnie.

Zjazd Okręgowy prezesów Komitetów 
Lokalnych Organizacji Sjonistycznej 
okręgu nowosądeckiego

W  niedzielę dnia 21 bm. odbędzie się w Nowym 
Sączu Zjazd Okręgowy prezesów Komitetów Lo
kalnych Organizacja Sjonistycznej okręgu nowo
sądeckiego. Zjazd obradować będzie w lokalu 
Spóldz elczego Związku Kredytowego przy ul. 
Dunajewskiego 7.

Porządek dzienny Zjazdu jest następujący:
1) Referat o sytuacji w sjoniźmio wygłosi tow. 

dr. Eljasz Tisdi prezes Sekretariatu Okręgowe
go Organizacji Sjonistycznej w Nowym Sączu.

2) Referat na temat „Nasze zadania w chwili 
obecnej" wygłosi tow. Abraham Hofstatter (Kra
ków)

3) Dyskusja.
Zjazd rozpocznie się o godz. 14-lej.
W Zjeździ© biorą udział następujące miejsco

wości: Gcrljce Biecz, Stróże, Ciężkowice, Koła
czyce, Pilzno, Brzostek, Gładyszów, Losie, Ro
pa, Osiek, Szczawnica, Bobowa, Grybów, Kryni
ca, Limanowa, Łącko, Mszana Dolna, Muszyna, 
Piwniczna. Stary Sącz, Tymbark.

REPERTUAR KINOTEATRÓW
ADRIA: „Twe usta klam:ą‘‘ (Nortna Shearer) 

i „Przygoda w St. Morilz".
APOLLO: „Katiusza" (R. Mamouliaii).
ATLANTIC: „Landy I-on‘‘ (.Mae West) i „Mi

raże szczęścia" (Paweł Lukas).
BAGATELA: „Szaleństwa amerykańskie" o-

raz rewja pt. „Wiosna idzie** z Leo Fuksem.
DOM ŻOŁNIERZA: „Nie będziesz kurtyzaną"

(Meg Lemounier, Henry Garat).

Lusia Lenkowska Abraham Gang
Łódź (Kraków) obecnie Łódź

zaręczeni w kwietniu 1935
Osobnych zawiadomień n e wysyła się

MUZEUM: „Nocny lot".
PROMIEŃ: „Katarzyna Wielka" (Elżbieta Bem 

gner i Douglas Ftirbanks).
SŁONKO: „Przeor Kordecki".
SZTUKA: „Cienie Broadwayu*.
ŚWIT: „Moskiewskie noce" (Harry baur, An

na Bella, Alfred Rode)
UCIECHA: „Wielkie wydarzenie" Deckensa (w 

rolach głównych: II. Huil, Th. Holmes i J. Wyatt)
W ANDA: „Jestem zbiegiem"
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Wschód K W I E C I E Ń
słońca 

4 m. 36

Zachód 
słońca 

18 m. 15
11 N san 5695 N I E D Z I E L A

W sprawie akcji na Tel Chaj
Jak się dowiadujemy, .Egzekutywa Organizacji 

Sjońskiej dla Małopolski zachodniej i Śląska li
chw aliła nie popierać rozpoczętej przez Ligę Pra
cującej Palestyny alkcji na Tel Chaj, jako akcji 
separatystycznej podobnie, jak nie popiera jakiej
kolwiek separatystycznej akcji zbiórkowej, pro
wadzonej poza akcją dla naszych dwóch naczel
nych funduszów narodowych: Keren Kajeimiet i 
Kerem Hajesod.

D Y Ż U R  LEKARZY I APTEK
Dziś mają dyżur dizienny lekarze: dr. Redo

Aleksander, Felicjanek 6, te4 182-57, dr. Landau 
Zygmunt, Zyblikiewicza 19, teł. 112-83, dr. Soko
łowski Adam, Basztowa 24, tel. 142-04, dr. Stern 
Natan, Dietla 15, tel. 178-25; —  w nocy: dr.
Friedman Henryk, Wrzesińska 3, tel. 117-79, dr. 
Kaczyński Henryk, Topolowa 42, dr. Grabscheid 
Ludwik, Mikołajska 32, tel. 116-83, dr. żabiński 
Robert, Syrokomli 3, tel. 182-68.

Dzuś mają dyżur dzienny i nocny apteki: Ry
nek gł. A—B 45, ul. Łobzowska 8, Grzegórzecka 
9, Długa 4, Krakowska 19 i Brodzińskiego 1; 
tylko dzienny dyżur apteki: Rynek gł. 13, ul Re
toryka 1, Lubicz 7, Stradom 6, Karmelicka 9, Ka- 
ziirrerza W . 78.

AKADEMJA KU CZCI A1AJMONIDLSA
Slow. Żyd. Studentów Religijnych U. J. „Mori- 

ja“ w Krakowie, urządza pod protektoralem 
ptof. dra Adama Krzyżanowskiego z udziałem 
Prezyidjum Gminy Żydowskiej w Krakow'e dziś 
W niedzielę 14 bm. o godz. 7‘15 wlecz, w wiotkiej 
sali Kahału, Krakowska 41, Uroczystą Akademję 
z okaizji 800-lecia urodzin Mojżesza Majmon desa 
(1135- 1935) z następującym programem:

L Otwarcie; a) Słowo wstępne.
2  Referaty: a) Rab. K. Chameides z Katowic 

—  at. ,,Majmouides jako kodyfilkator prawa 
żyd *, b) Dr. M. Landau z Berlina —  mt. „Du
chowe oblicze Majmonidesa“, c) dr. D. Bulwa —  
nt, „Postać Majmonldesa na tle lustorji".

3. Pieśni sta rob eb rajskie w wykonaniu Clhóru 
„Hazamir*1 pod* batutą prof. B, Sperbera.

Powstrzymujemy zwapnienie arterii
tamując postęp sklerozy, pustoszącej organizm. 
Zażywajmy regularnie naturalny sok czosnku z 
miarką ochronną f. f. Apteka Mazowiecka, Warsza- 
wa  ̂ Mazowiecka 10

PRZYGOTOWANIA DO WIELKICH WY
STAW BIEŻĄCYCH W KRAKOWSKIM 
PAŁACU SZTUKI

Kilka wystaw międzynarodowych, urządzonych 
w Pałacu Sztuki zapoznały miejscowe społeczeń
stwo ze współczesnemi kierunkami, nurtującemi 
obecną sztukę europejską . Wystawy te jednak 
odwunęły na dalszy plan wystawy artystów pol
skich, nawet tyteh, którzy w myśl poprzednich 
uchwał Dyrekcji mieli zarezerwowane stosowne 
sale w Pałacu Sztuki.

Z tych to względów Dyrekcja postanowiła, aże
by jeszcze w bieżącym sezonie wiosennym urzą
dzić dwie wystawy bieżące, które obok kolekcyj 
oraz wystaw zbiorowych, dałyby możność publicz
ności zapoznania się z bieżącą twórczością arty
stów miejscowych, a temsamem umożliwiłyby 
szerszym rzeszom artystów bliższy kontakt ze 
społeczeństwem.

Ponieważ decyzja ta zarezerwowania odpowied
nich sal na owe wystawy bieżące zależy od ilości 
i jakości uprzednio nadesłanych eksponatów, Dy
rekcja zwraca się z prośbą do ogółu artystów o 
rychłe nadsyłanie dzieł na wystawę. Termin otwar 
cia pierwszej wystawy jest 28 kwietnia br., nadsy
łanie dzieł na wystawę upływa z dniem 25 bm.

750,000 ZŁ. NA CELE BUDOWLANE 
W KRAKOWIE

Na Ratuszu Krakowskim odbyło się posiedzenie 
Komitetu Rozbudowy pod przewodnictwem wice
prezydenta inż. Skoczylasa, przy współudziale De
legata Urzędu Wojewódzkiego radcy Milanicza i 
inż. Wąsowskiego oraz dyrektora Banku Gospo
darstwa Krajowego dra Rokosza.

Na posiedzeniu tem rozpatry wano przeszło 100 
podań o pożyczki budowlane.

Ogółem udzielono 88 pożyczek na łączną kwotę
748.200 zł., a to 34 pożyczek na kwotę 451.000 
złotych z funduszu na budownictwo blokowe, 
50 pożyczek na kwotę 167.000 z funduszu na bu
downictwo drobne oraz 4 pożyczki na kwotę
30.200 zł. z funduszu na przebudowy.

Z finansowanych budów 67 znajduje się na te
renie m. Krakowa, a 21 w tzw. sferze interesów 
mieszkaninwych.

Pożyczki dotyczące pierwszych wynoszą 
645.700 zł., a drugich 102.300 zł.

G W ARANCJA RACIONALNEJ KOSMETYKI
ru idrii 
RremubremuL 

m in K u  
f iT y r u ^

P A R T S
Bezpłatnych porad udziela ekspozytura ,,Cedib“ 
w Krakowie Diowa K. Rychwicka, św. T o ma,z a 29

WALNE ZEBRANIE ZWIĄZKU INSPEK
TORÓW I AJENTÓW UBEZPIECZENIO
WYCH

Związek Zawoduwy Inspektorów i Ajentów U- 
bezpieezeniowyeh R. P. —  oddział w Krakowie, 
który óbe.nie po wejściu w życie ustawy o pośred 
nictwie ubezipieozeniowem wykazuje duży napływ 
nowych członków, odbył doroczne Walne Zebra
nie w sali Stowarzyszenia Kupców,

Przewodniczący zebrania p. Fischler wskazał 
na dotychczasową działalność Związku, który mi
mo ciężkich warunków wiele dla polepszenia bytu 
ajentów zdziałał. Następnie zabrał głs p. Frieman, 
przedstawiając dodatnie strony nowej ustawy o 
pośrednictwie ubezpieczcniowem i złożył sprawo
zdanie kasowe. Po udzieleniu absolutorjum ustępu 
jącemu zarządowi, prezesem został powtórnie wy
brany p. Henryk Fischler. Do zarządu weszli 
pp. dr. Zanker, Frieman, Abraham i Haber.

lit.
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Lokal w dnie świąteczne otwarty, i wydaje 
wszelkie potrawy po cenach przystępnych.
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SUKCES WYDAWNICTWA KOMITETU 
BUDOWY MUZEUM NARODOWEGO

Komitet budowy Muzeum Narodowego w Kra
kowie przystąpi w ostatnim tygodniu do rozsył
ko nowego wydawnictwa pt. „Kraków buduje Mu 
7i nm Narodowe*1, załączając do każdego egzem
plarza blankiet PKO. na zł 1.25.

Publikacja ta, obejmująca 63 stron druku, wy
dana jest niezwykle wytwornie i jcsn treściwein 
zobrazowaniem stanu zbiorów Muzeum Narodo
wego oraz kon eczności budowy nowego gmachu. 
Jest ponadto przedstawieniem stanu finansowe
go funduszu jakoteż prac przygotowawczych z o- 
kresu do 1-go grudnia 1934 r. Książka ta za
wiera również pierwszą część spisu oifaroduw- 
ców, która obejmuje 7.000 nazwisk. Należy si; 
spodziewać, że datki za broszurę pt. „Kraków 
buduje Muzeum Narodowe1* przyniosą duże do
chody.

RUCH LUDNOŚCI W LUTYM 1935
W  ciągu miesiąca luitego br. zawarto w Kra

kowie małżeństw 190 (125), w tem chrześcijań
skich 149 (76). Urodziło się żywo dzieci 236 (277), 
nieślubnych 51 (55), w czem z małżeństw żydo
wskich rytualnych 11 (14). Wśród żywo urodzo
nych było chłopców 121 (122). W  tym samym 
okresie czasu zmarło osób 251 (231). Liczba zmar
łych w szpitalach wynosiła 06Ób 103 (66). Z przy
czyn śmierci najwięcej przypada na choroby serca 
51 i na gruźlicę 26. Wśród zmarłych było chrze
ścijan 204 (174).

MATKA I DZIECKO NIEŚLUBNE 
W NOWYM KODEKSIE

Jutro o godz, 7-mej w ecz wygłosi w sali od
czytowej przy ul. Dunajewskiego 1. 7 dr. Aniela 
Steimsbergowa odczyt pt. „Matka i dz:ecko nie
ślubne w nowym kodeksie*'. Po odczycie dysku
sja. Goście miJe widziani.

NA CO LIDZIE CHORUJĄ W KRAKWOIE
W  Wydziale Zdrowia Publicznego Zarządu Miej 

skiego w stoł. król. mieście Krakowie zgłoszono 
od dnia 7 kwietnia do 13 kwietnia 1935 r. nastę
pujące choroby zakaźne: 8 wypadków błonicy, 
18 płonicy, 3 odry, 3 krztuś ca, 6 róży, 4 ospy 
wietrznej, 12 mumpsu i 2 różyczki.

„Zyd Siiss" —  symbolem 
naszych dziejów

Nigdy jeszcze naród żydowski nie przechodził 
przez taką gehennę losów jak w obecnej dobie. —  
Prześladowania, jakie mają miejsce w pewnym kra
ju, wywołały reakcję na całym świecie. Wszystko 
co czuje po ludzku odwraca się z pogardą od krze
wicieli średniowiecznych tortur. Potężnym, akor
dem, budzącym żywotność narodu żydowskiego 
jest piękna w swoim reaiiżmie sylwetka „Żyda 
Siissa11. Niedawno też jedna z największych wy
twórni angielskich Brltish Gaumont Corp. wypuści
ła w świat film poświęcony bohaterskim i pełnym 
męczeństwa dziejom opisanym w pięknej powieści 
Li on Feuchtwangera, dzieła którego zostały w 
Niemcz&.h spalone na s-tosie. Film ten jest jednym 
wielkim krzykiem protestu przeciwko krzy wdam. 
niewinnie wyrządzanym Żydom. Wszędzie gdzie 
się obecnie ukazuje powyższy film, w którym głów
ną rolę odtwarza największy tragik świata Conrad 
Yc-idt, publiczność jest do głębi poruszona. Premje- 
ra w Londynie była największem wydarzeniem se
zonu.

O b ł o ż o n y  j ę z y k . . .
brak apetytu... Zwróćcie uwagę na działanie żołąd
ka. Zażyjcie kilka razy zioła francuskie The Chaan. 
bard, które niezawodnie regulują wypróżnienie. —  
Cena torebki 35 ?r.

Ludzie, chorzy na kamienie ż ó ł ć we i nerkowe,
jak również i na kamicę pęcherza, na nadmierne 
wytwarzanie się kwasu moczowego i artretyzm, 
powinni regulować funkcję kiszek, stosując natu
ralną wodę gorzka „Francisrka-Józefa". Zalecana 
przez lekarzy.
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PODATKI Z TYTUŁU ODNAJMOWANIA 
POKOJÓW SUBLOKATOROM

Ustawa o po-daLku przetnysłowym pmzewidiuje 
obowiązek wyfcupienja świadecwta pinzeimysłowe 
go  w wypadku podnajmowania ponad 2 pokojów 
sublokatorom. O ile w  większych miastach prze
pis ten nie jesit wykonywany, o tyle w niektó
rych mniejszych osiedlach osoba ©dnajmująca 3 
pokoje zm/uszona jest do zaopatrywania się w  
świadectwo praemysłowe.

W  związku z tem wyjaśnia się, że intencją 
ustajwodawcy było opodatkowanie przemysłu ho 
tełarekiego. Podnajmowanie pokojów sublokato
rom nie ma nic wspólnego z hotelarstwem Głó
wny lokator nie prowadzi księgi meldunkowej, 
ni© wynajmuje pokojów na pojedyncze doby itd. 
Toteż ocizekiiwame jest autorytatywne wyjaśnienie 
ministerstwa skarbu w tej ważnej sprawie.

ZMIANY W ROZKŁADZIE JAZDY
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w 

Krakowie komunikuje: Ze względu na spodziewa
ną słafbszą frekwencję podróżnych w pierwszy 
dzień świąteczny', tj. 21 bm. oprócz niekursującycłi 
wt myci ogłoszenia w rozkładach, jazdy pociągów 
pasażerek: dh, wstrzymuje się jeszcze dodatkowo 
na ten dzień bieg następujących pociągów pasa
żerskich: Poc. Nr. 1713, odjeżdżający z Dziedzic o 
godz. 9.52, a przyjeżdżający do Żywca o godziniie 
11.08. Poc. Nr. 1720 w komunikacji Bielsko^—K a
towice, odjeżdżający z Bielska o godz. 11.40, a 
przyjeżdżający do Dziedzic o godz, 12.01. Poc. 
Nr. 1724 w komunikacji Żywiec— Katowice, od- 
jżdżający z Żywca o  godz. 15.10, przyjedżający do 
Dziedzic o godz. 16.31.

Ponadto wstrzymuje się jeszcze na linji Chybie 
Skoczów pociągi lokalne Niż 3013 odjeżdżający z 
Chybia o godz. 10.43, z przyjazdem do Skoczowa
0 godz. 11.00, OTaz pociąg powrotny Nr. 3054 od
jeżdżający ze Skoczowa o godz. 11.41 a przyjazd 
do Chyba o godz. 12.05.

 o >
DYWANY, CERATY, LINOLEUM 

A. NUSSBAUM, DIETLA 45 
- o —

—  NAGRODA LITERACKA ZW. ZAW . LITE
RATÓW  POLSKICH. Sąd konkursowy nagrody 
literackiej, ufundowanej prze® krakowski Zwią
zek Zawodowy Literatów Polskich przyznał na
grodę L. H. Morstinowi za wystawioną niedawno 
przez teatr miejski sztukę pt. „Rzeczpospolita 
poetów". Nagroda wynosi 1.000 zł.

o
GIEŁDA POZNAŃSKA

Poznań, 13. 4. Ceny transakcyjne: żyto 30 ton 
14.75, pszenica 30 ton 16.25. Ceny orientacyjne: 
żyto 14.40— 14 GO, pszenica 15.75— 16, mąka żytnia
1 gat. 0-55-proc. 21 i pół do 22 i pół, I. gał. 0-6o- 
proc. 20 i pół do 21 i pół, II. gał. 55-70-proc. 
15—16, pośl. ponad 70-proc. 12—13, razowa 0-95- 
proc. 17— 18, mąki pszenne o 25 groszy wyżej, 
stałe. Ogólne usposobienie spokojne

Jak doszło do zmiany stanowiska Niemiec
wobec projektu powszechnego paktu o nieagresji

Londyn. 13. 4. PAT. Z wiadomości, otrzyma
nych w Londynie z kół delegacji brytyjskiej w 
Stresie wynika, że zmiana stanowiska Niemiec w 
sprawie paktu wschodniego nastąpiła w związku 
z demarche brytyjską. Jak wiadomo, po sprawo
zdaniu o rozmowach berlińskich, złożonem na 
konferencji w czwartek przez Simona, gdy zapy
tany w toku dyskusji, czy Hitler definitywnie od
rzuca wszelką formę paktu wschodniego, nawet, 
o ile podstawą jego jest powszechny pakt o nie-

.P O L O N IA *
agresji, a pakty wzajemnej pomocy stanowią w 
nim tylko nadbudówkę o charakterze opcjonal
nymi, Simon odpowiedział, że Hitler zajął wo-bec 
takich sugestyj stanowisko negatywne, nazywa
jąc tego rodzaju plany niebezpiecznemi i  ujemne- 
mi. Po dalszych konsultacjach zdecydowano jed
nak, aby Simon ponownie zwrócił się do Niemiec, 
żądając wyraźnej odpowiedzi, czy Niemcy tego 
rodzaju propozycję odrzucają, czy też gotowe by- 
łyjby się do niej przyłączyć. Telegram tego rodza
ju wysłany został przez Simona© wieczorem do 
Berlina. Wczoraj w południe brytyjski charge 
d‘affaires w Berlinie Newton wezwany został do 
min. Neuratha, który mu oświadczył, że Niemcy 
zgadzają się m  projekt powszechnego paktu o 
nieagresji z zastrzeżeniem dla tych państw, które 
tego pragną, prawa zaciągania między sobą spe
cjalnych zobowiązań wzajemnej pomocy pod wa 
runkiem, że będą to dokumenty oddzielne. Z od
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wzajemnej pomocy będą miały charakter regio
nalny i dotyczyć mają tylko wschodniej Europy, 
czy też będą one posiadały charakter bardziej 
ogólny i będą otwarte dla wszystkich państw 
europejskich. W każdym razie w kolach delegacji 
brytyjskiej przywiązują do decyzji Niemiec wiel
kie znaczenie i przypuszczają, że stanowisko Nie
miec wywrze bardzo korzystny skutek na dalszy 
bieg rokowań międzynarodowych.

Wpływ posunięcia Niemiec widoczny już jest 
na postanowieniach, powziętych dzisiaj w Stresie 
co do planu działania w poniedziałek w Genewie. 
Mocarstwa ułożyć się miały rzekomo co do tego, 
że rezolucja, potępiająca naruszenie przez Niemcy 
postanowień traktatu wersalskiego będzie bar
dziej ogólna i że konkluzją jej będzie propozycja 
powołania do życia specjalnego komitetu Rady 
Ligi Narodów dla rozpatrzenia środków, jakie Li 
ga Narodów może przedsięwziąć celem niedopu
szczenia do naruszania postanowień międzynaro
dowych. Na referenta sprawy w Radzie Ligi mo
carstwa, obradujące w Stresie, wysunąć zamierza
ją delegata Hiszpanji Madariagę Wszelkie pomy
sły uchwalenia jakichkolwiek sankcyj zostały po
rzucone

Z Innych spraw, omawianych w Stresie podkre
ślić należy, że w sprawie paktu austriackiego 
Wielka- Brytanja udzieliła Francji i_ Wiochom 
carte blanche zredagowania stosownej formuły 
nieingerencji w sprawy austrjackie z tem, że for
muła ta zostanie przed definitywnem wprowadze
niem jej do ewentualnego paktu przedstawiona 
Hitlerowi dla uzyskania w razie możliwości jego 
zgody. Na wypadek odrzucenia jej przez Hitlera, 
Wielka Brytanja nie zgłosi zastrzeżeń, aby pakt 
austrjadki wszedł jednak w życie, ograniczając 
zresztą swój własny udział do roli tylko konsulta
tywnej.

Co da widoków ewentualnej dalszej konferencji 
mocarstw z udziałem Niemiec, Rosji i Polski, ża
dne decyzje jeszcze nie zapadły. Uważanem jest 
jednak naogół za prawdopodobne, że konferencja 
taka dojdzie do skutku, aby ustalić podstawy e- 
wentuałnega paktu o nieagresji i ustalić stosunek 
między tym zasadniczym paktem o  nieagresji a 
odrębnemi paktami wzajemnej pomocy. Spodzie
wane jes/, że konferencja taka zebrałaby się w 
Londynie.

powiedzi niemieckiej, jak również z obrad, prowa 
dzonych w tej mierze dzisiaj w Stresie, nie wyni
ka jeszcze jasno, czy pakt o nieagresji i doipu- 
szczalne dla jego sygnatarjuszy odrębne pakty

K o n f e r e n c j a  9 o a ń s f ww sprawie paktu naddunajskiego
oebadzie s a w Rzymie dnia 20 maja

Stresa. 13. 4. PAT. Poranne posiedzenie konfe
rencji 3-ch mocarstw poświęcone było wyłącznie 
zagadnieniu uzbrojenia Austrji, Bułgarji i Węgier. 
Mussolini przedstawił szczegółowo espose na ten 
temat.

Paryż. 13. 4. Agencja Havasa donosi ze Stresy:

Na konferencji postanowiona, że mocarstwa zain
teresowane w pakefe naddunajskim zbiorą się w 
Rzymie dnia 20 maja. Na konferencję tę będą za
proszone: Niemcy, Austrja, Czechosłowacja, Jugo- 
slawja, Francja, Polska, Rumunja, Węgry i Wło
chy.

Przemysłowiec zastrzelił spólnfka, 
poczem popełnił samobójstwo

Min. Beck w drodze do Genewy
Warszawa. 13. 4. (Sin) Minister Beok wyjechał 

dziś o godz. 5 popołudniu do Genewy via Wiedeń.

Wyrok w łódzkim procesie 
komistycznym

Łódź. 13. 4. (G) Dziś zapadł wyrok w trwają
cym dwa tygodnie procesie komunistycznym. Je
den z oskarżonych skazany został na 6 lat więzie
nia, trzech po trzy lata , czterech po dwa lata, 
jud en na półtora roku, jeden na jeden rok więzie
nia, zaś pięciu uniewinniona Sprawa oskarżonego 
Agizina została wyłączona, gdyż zachorował on w 
ftzasie procesu.

Warszawa. 13. 4. (Sin) Dziś, o godz 1 w połu
dnie w fabryce wyrobów metalowych przy nl 
Chłodnej 5 doszło do tragicznego zajścia podczas 
sporu dwóch spóiników. Jeden z nich inż. Michał

Lewito strzelił do inż. Michała Feingolda, raniąc 
go ciężko wtwarz, poczem skierował broń do sie
bie ,strzelając w głowę. Inż. Lewito poniósł 
śmierć na miejscu, inż. Feingold zmarł w szpitalu

KRONIKA ŚLĄSKA
B. STAROSTA NA LAW IE OSKARŻONYCH

Katowice, 13. 4 (K) Przed sądem grodzkim w 
.Tarnowskich Górach toczyła się w dniu dzisiej
szym sensacynja rozprawa z oskarżenia prywa
tnego pułkownikowej dr. Marji Komunieckiej 
przeciw b. staroście farnogórskiemu dr. Korolo
wi o zniesławienie. Mianowicie Korol zarzucił 
Kojnunieokiej, że jako wiceprezeska Towarzy
stwa Polek w Tarnowskich Górach, przywła
szczyła sobie 1.200 zł, które wpłynęły Zc ślą
skiego Urzędu 'Wojewódzkiego na cele społeczno. 
Na dzisiejszą rozprawę zawezwano w charakte
rze świadków wojewodę śląskiego dra Grażyń
skiego, wicewojewodę Salon,iego oraz kilku wyż
szych urzędników wojewódzkich. Na początku 
rozprawy sąd stwierdził nieobecność oskarżone

go Korola, wobec czego sędzia przerwał rozpra
wę do 27 bm., zalecając na ten dzień przymuso
we doprowadzenie oskarżonego.

NIEMCY ŚLĄSCY MIĘDZY SOBĄ 
Katowice, 13. 4 (K). W  sali hotelu hr. Redea 

w Chorzowie odbyło się w dniu wczorajszym ze
brani© Volksbundu, które miało wyłonić delega
tów na zjazd tej organizacji na Śląsku. W  cza
sie dyskusji zabrał głos jeden z przywódców 
Jur.gdeutsche Parter, który w ostry 6posób zaa
takował przywódców Yolksbundu z Ułitzem na 
częle, zarzucając int wyciągam© osobistych ko
rzyści, zaprzedanie interesów mniejszości nie
mieckiej na Śląsku itp. ',y związku z icm na sali 
powstała niebywała wrzawa. Jakiś sprawca rzu 
cił kilka bomb cuchnących, wywołując nieopisa
ny popłoch. V  końcu przewodniczący rozwiązał 
zebranie.
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Senat będzie wybrany przez „elitę” ?
Tylko 1 miljon wyborców do Senatu

(Telefonem od naszego korespondenta)

1\aiszawa. 13. 4. (Sin) Ordynacja wyborcza do i wyborców będzie ograniczone i liczba ich w ca- 
Senatu ma się oprzeć na zasadzie elitarnej. Grono | lym kraju ma wynieść około mil jo na

Zwyżka kursu papierów 
procentowych nie podlega 
opodatkowaniu

Warszawa. 13. 4. Sin. Między Barakiem Związ- 
r.u Spółek Zarobkowych, Izbą, Skarbową a nasię 
pnie Ministerstwem Skarbu wynikła sprawa, czy 
z;.sk osiągnięty ze zwyżki kursu papierów pro
centowych podlega opodatkowaniu. Władze skar- 
ohwe stały na stanowisku, że zyski osiągnięte 
zt zwyżki kursu należy opodatkować, w myś! u- 
«»awy o podatku przemysłowym włączając do 
ogólnych obrotów. Sprawa przeszła do Najwyż
szego Trybunału Administracyjnego i ton wyja
śnił, że zwyżka kursu papierów procentowych i 
innych walorów giełdowych, posiadanych przez 
banki nie może być wliczona do- podstawowego 
wymiaru podatku przemysłowego od obrotu, gdyż 
opodatkowaniu mogłyby ulegać jedynie zyski 
przy operacjach tom i papierami.

Ogłoszenie amnestji podatkowej
Warszawa. 13. 4- Sin. W  dzisiejszym Dziennika 

Ustaw ogłoszono ustawę o tzw. amnestji podatko
wej.

25 miljonów 
na Pożyczkę Inwestycyjną

Warszawa. 13. 4. Sin. Związek ubezpieczeń spo 
lecznych postanowił subskrybować 25 miljonów 
ałotych na Pożyczkę Inwestycyjną,

0  dostawę prądu elektrycznego 
dla Zagłębia Krakowskiege

Warszawa. 13. 4. (iSn) Dwa lata przed wojną 
światową w r. 1912 Towarzystwo Elektryczności 
w Wiedniu otrzymało na 40 lat wyłączne prawu 
dostarczania energji elektrycznej na terenie Za
głębia Krakowskiego. Uprawnienia te przeszły na

stępnio na elektrownię w Zagłębiu Krakowekiem. 
W  r. 1932 Ministerstwo Robót Publicznych u- 
dzielilo również koncesji spółce akcyjnej Jaworz
nickie Komunał no Kopalnie AYęgla. Mimo sprze
ciwu elektrowni okręgowej Ministerstwo nie 
zmieniło swego stanowiska i sprawę skierowano 
do Najwyższego Trybunatu Administracyjnego, 
który orzeczenie Maysteretwa spowodu wadliwo
ści postępowania i niezgodności z ustawą uchy iii.

Poseł Wrona stanie przed sądem
Warszawa. 13. 4. Sin. Niedawno Sejm wydał 

posła Wronę sądom. Jak wiadomo', poseł Wrona 
oskarżony joet o zaciąganie pożyczek u Różyckie
go i fałszowanie depozytów- Wrono, twierdzi, że 
kwity posiadane przez Różyckiego zostały pucz 
niego sfałszowane. Sąd Apelacyjnych, do którego 
zwrócił się Wrona o dalsze przeprowadzenie pro
cesu przeciwko Różyckiemu, umorzył sprawę prze 
ciwku niemu, a temsamem sprawa przeciwko Wio 
nie będzie dalej prowadzona.

1 kg, kawioru — 8 Zł.
Warszawa. 13. 4. Sin. Do Gdyni przybywa 6ta 

tek japoński wiozący większy transport kawioru. 
Kawior ten będzie kosztować 8 zl. za kg.

Zwłoki zaginionego warsza
wianina wyłów.one z Wisły

Warszawa. 13. 4- (Sin) Kilka tygodni temu wy
szedł z mieszkania dyr. Wilhelm Ginzberg po któ 
rym wszelki ślad zaginął. W e środę rybacy Kępa, 
gminy Rębowo, powiat płocki wyłowili zwłoki 
z Wisły. Przy topielcu znaleziono dokumenty na 
nazwisko Ginzberga a pozatem karteczkę z napi
sem: pieniądze, które mam przy sobie są nagrodą 
dla znalazcy trupa, W . Ginzberg. Pieniędzy tych 
jednak przy zwłokach nie znaleziono. Jak się o- 
kazalo, dyr. Ginzberg wyszedł 22 lutego z domu 
i wskoczył do Wisły obok mostu Kierbedzia.

400 nauczycieli padło ofiarą 
sprytnych aferzystów

Ciekawy proces przed sadem przemyskim
(Telefonem od naszego korespondenta;

Przemyśl, 13, 4. (Seg.) Pmzed sędzią grodzkim 
Krynickim stanęli onegdaj diwaj bohaterowie 
głośnej w swoim czasie afery „profesora" Aniela 
Tło sprawy jest następujące:

Przed około dwoma laty liczne rzesze nauczy
cieli szkół poważ, otrzymały oferty, których au
tor ich zaofiarował swe usługi nauczycielstwu 
przy opracowaniu zadań konkursowych, za ozna 
ozonem wynagrodzeniem.

Wielu reflektautów na pomoc „profesora*1 Ame 
la, autora tyieh ofert, przekonało się po przesia
niu pierwszej zaliazki, że wpadli w sidła spryt
nych aferzystów. Oto zamówione zadania przysy 
lano ratami i za każdą przesyłkę należało zapła
cić po kilkadziesiąt złotych. Nie pomogła rezy
gnacja z dalszej współpracy z „prof.“ Amelem 
nb. dość problematycznej, gdyż na tern wypadek 
narażał się nieprzczorny nauczyciel na niedwu
znaczne groźby doniesienia do Kuratorjum, o ko
rzystaniu z pomocy osób trzecich przy opraoowa 
niu zadań, co mogło za sobą pociągnąć ewent. 
przykre następstwa służbowe. W ten sposób „in
teres" znakomicie prosperował 

Pod nazwiskiem profesora Amela ukrywał się 
mieszkaniec z Przemyśla Antoni Melnyk, które

mu sekundował dzielnie niejaki Zenon Bylina. 
Gdy naskujtek doniesienia pewnej nauczycielki z 
Warszawy grunt przemyski stal się dla nich nie
wygodny, przenieśli się obaj do Lwów a i stam
tąd pod firmą biura do wypracowania zadań „Pe 
dagog" wysyłali identyczne oferty do nauczycieli 
ostrzegając swych klientów przed sprytnymi o- 
szustami z prowincji.

Oszustom powinęła 6ię noga w związku z prze 
sianiem pewnemu nauczycielowi opracowania na 
temat „Dnia Oszczędności", którym okazał się 
wycinek z gazety. Pokrzywdzony doniósł o tem 
władzom i w wyniku dochodzeń zostali wymic^ 
cieni aresztowani i przebywali w areszcie śled
czym w Przemyślu przez 2 miesiące.

Zachęceni sukcesem kolegi inni poszkodowani 
nauczyciele poczęli się zgłaszać, a liczba ich 
wzrosła do 400 osób. Malczyk i Bylina odpowia
dają obecnie z wolnej stopy przed Sądem Grodz
kim w Przemyślu. Celem przesłuchania świad
ków (przeważnie nauczycieli) wezwał tut. Sąd 
160 Sądów Grodzkich w całym kraju o  przepro
wadzenie odnośnych dowodów.

Wyrok zapadnie 19 bm.

Samobójczy skok umysłowo- 
chorej

(Telefonem od naszego korespondenta) 
Tarnów. 13. 4. 66 letnia Anna Irzykowska z 

Karno-wa, cierpiąca od dłuższego czaeu na zabu

rzenia umysłowe, korzystając rc nieuwagi domow
ników wyszła ze swego mieszkania na ulicę i 
wszedłszy do kamienicy pizy ul. Wałowej nr, 2, 
z balkonu 2-go piętra rzuciła się na betonowo po
dwórze. Irzykowska, która odniosła ciężkie obra
żenia, zmarła po przewiezieniu do tzpitala .

ARTYKUŁY ŚWIĄTECZNE:
rodzynki,  m ig d a ły  orzeeby, w inę, wódki i t. p.

KAWA bezp ośred n i im p ort HERBATA
m. ja w o r n ic k i, Kraiow, synek h. 44

Długa 8 2  - P o d g ó r z e , R y n e k  1 3 .

Z pobytu parlamentarzystów 
angielskich w Palestyn.e
(Telegram zelasny „ N . D ziennika" przez Z. A. T .)

Jer°zolima. 13. 4. Egzekutywa Agencji Żydo
wskiej wydała przyjęcie na cześć bawiącej w ł’a 
icetynic grupy parlamentarzystów aigielekidi. 
Przedstawiciele Agencji Żydowskiej powitali par 
iamentarzystów, którzy, odpowiadając na powita
nia, wyrazili się z wielkiem uznaniem o sukce
sach pracy żydowskiej w Palestynie.

8 ko lei parlamentarzyści złożyli wizyty w sam o
rządzie jerozolimskim, gdzie zostali przyjęci 
przez burmistrza Ghaldiego i wiceburmistrzu ura 
Au&tera, u których informowali się o różnych 
sprawach miejskich, zwłaszcza o rozplanowaniu 
miasta, wodociągach i zdrowotności. W reszcie  z ło 
żyli oni wizytę w najwyższej radzie muzułmań
skiej, gdzie przyjął ich naczelny mufti. Przy roz
mowie asystował arabski tłómacz Egzekutywy 
Sjouskiej. W grupie parlamentarzystów' angiel
skich znajduje się d^óch konserwatystsów, 1 la- 
burzysta i dwóch narodowych liberałów.

Londyn. 13. 4, Na posiedzgiłu Lziby Gmin płk. 
Wedgewood interpelował ministra kolon j w spra 
wie konieczności rozszerzenia nauki Języka aa- 
gielskiego w Palestynie. W odpowiedzi minister 
oświadczył, że język angielski Jest wykładany w 
szkołach rządowych i żydowskich i że czynione 
jest wszys ko, celem rozszerzenia wykładów Ję
zyka angielskiego w całem imperjum brytyj- 
skiem.

Żydzi opuszczają policję 
teławiwską

Teł Awiw. 13. 4. Grupa funkcjonąrjuszy żydo 
wskich opuściła policję teławiwską na znak pro
testu przeciwko niepodiwyższ-e®iu pb - pomimo za
pewnień samorządu Te! Awiwu. Szereg innych 
funkcjonarjuszy przygotowuje się do ustąpienia 
ze służby policyjnej twierdząc, że obecnie ich po
bory nie wystarczają na pokrycie wysokich ko
sztów życia w Palestynie. Również nauczyciele 
grożą strajkie&i wystawiając żądania podwyżki 
plac. W lutym br. samorząd Tel Awiwu wydał o- 
dezwę do młodzieży żydowskiej, nawołując Ją do 
zaciągania się do służby policyjnej. Jednocześnie 
samorząd wzywał rząd palestyński do powiększę 
nia liczby policjantów żydowskich w Tel Awiwie 
do dwustu i do podwyższenia ich poborów. W 
chwili obecnej policja w Tel Awiwie liczy 126 
funkcjonarjuszy, w tem 70 Żydów. Podstawowe 
uposażenie policjanta wynosi 3 funty miesięcznie, 
wypłacane przez rząd, pozatem samorząd bonifi- 
kuje półtora funta dla kawalerów, 3 funty dla 
żonatych.

Rozruchy w Bukareszcie wywołał, hitlerowcy
Bukareszt. 13. 4. Policja aresztowała dwóch 

niemieckich narodowych socjalistów w stosunku 
do których zebrano dowody, że ich działalność 
pozostaje w związku z ostatni mi antysemickiemi 
wykroczeniami na uniwersytecie bukareszteńskim.

Miasto rumuńskie w płomieniach
Bukareszt, 13. 4. PAT. W  mieście Pascani 

pożar zniszczył dzielnicę handlową. Spłonęło 
przeszło 60 domów wraz z mieszczącymi się 
w nich sklepami i składami. Dwie ulice były 
yj pewnym momencie ogarnięte całkowicie 
płomieniami. W mieście zapanowała panika. 
Ze wszystkich okolicznych miast i miaste
czek przybyły na pomoc oddziały straży o- 
gniowej, Pożar dotychczas nie został opano
wany.
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Pakt Wschodni o nieagresji
z  udziałem Niemiec? na horyzoncie ::

Streaa. 12. 4. PAT. Dziś wieczorem ukazał się 
następujący komunikat oficjalny:

Delegacje Anglji, Francji i Włoch zebrały się 
o godzinie 9.30 pod przewodnictwem Mussoli- 
niego. Posiedzenie i rwało do godziny 13 i poświę
cone było dalszej dyskusji nad odwołaniem się 
Francji do Ligi Narodów- 

Delegaci zebrali się ponnownie o godz. 15.30, 
Dyskusja nad odwołaniem Francji była kontynuo
wana i została zakończona. Dalej zajmowano się 
sytuacją Austrji, poczem dyskusję rozpoczęto 
przez expose Mussoliniego. Następnie rozważano 
sprawę paktu wschodniego, wreszcie rozpoczęto 
dyskusję nad paktem lotniczym. O godz. 19-tej 
obrady zawieszono i odroczono do godz. 9 30 ra
no. W  ciągu popołudnia minister Simon dostar
czył dalszych informacyj do swego wczorajszego 
referatu o  stanowisku Niemiec na podstawie an- 
gietaiyej wizyty w Berlinie.

Paryż. 12. 4, (R) Specjalny wysłannik Agen
cji Havasa donosi ze Stresy, iż po posiedzeniu 
Rady Ligi Narodów min. Laval uda się do War
szawy, a potem do Moskwy, gdzie podpisze pro
jekt konwencji francusko-sowieckiej.

Berlin. 12. 4. PAT. W  przemówieniu, wygłoszo 
nem we Frankfurcie nad Menem, minister propa
gandy Rzeszy dr. Goebbels wystąpił z zapewnie
niem, że Niemcy nie mają zamiarów wojennych. 
Zapewnienie pokoju leży przede wszy stkiem w in
teresie robotników niemieckich, którzy mają pra-

Najpierw biją —  
a potem przepraszają

Gdańsk. 12. 4. PAT. Dziś w południe zjawili 
się w Komisarjacie Generalnym R. P. radca Se
natu Hirschfeld oraz sekretarz generalny stron
nictwa n a  rodo w o- so c j alisty c z n eg o w Gdańsku, 
Marzian. Pierwszy w imieniu Senatu, drugi w 
istnieniu pnrlj narodowo-socjalistycznej przepio
sili radcę Szagona oraz urzędnika wydziału woj
skowego Komisarjatru Generalnego p. Kucharskie
go za napad dokonany w nocy z 6 na 7 brn. na 
jednej z głównych ulic Gdańska*

Zamordowali go 
narodowi socjaliści

Wiedeń. 12. 4. (R) W  sprawie zamordowania 
Mandla donoszą, że w nocy z 10 na l i  bm. trzech 
narodowych socjalistów z Klagenfurtu opusc: o 
w taksówce wraz z Mendlem Sankt Ve£t an er 
Glan. Po zamordowaniu Mandla w pobliżu runi 
Tagenbrannu narodowi socjaliści kazali się za
wieść na dworzec w Willach.

Simon dodał nowe Informacje, jakie otrzymał 
w dniu dzisiejszym:

„Baron v. Neurath zakomunikował ambasadoro
wi angielskiemu w Berlinie, że Niemcy gotowe są 
przystąpić do paktu wschodniego 0 nieagresji 
nawet jeżeli niektórzy sygnatarjusze tego paktu 
postanowią zawrzeć między sobą pakty wzajemnej 
pomocy".

Jak widać z powyższej wiadomości sowieckr 
pakt wschodni uważać należy za pogrzebany. 0 -  
twierają się możliwości nowego paktu dla wscho
dniej Europy, opartego na zasadzie nieagresji, 0 -  
zn cza to, że mocarstwa po zbadaniu realnych 
możliwości przychodzą do przekonania, że system 
paktów o nieagresji skuteczniej zapewnia stabili
zację pokoju, niż sowieck system wzajemnej po
mocy, nazwany przez Moskwę paktem wschodnim.

W  świetle sytuacji europejskiej system ten u- 
znany został w Stresie za* niedojrzały.

Ze swej strony angielscy ministrowie przepro 
wadzą u kierowników polityki niemieckiej sondo
wania, od których zależeć będzie rozwój sytuacji 
dyplomatycznej w Europie.

wo żądać, by pokój ten zabezpieczony byt przez 
armję. Wiemy —  mówił minister —  że w świeeie 
nie mamy zbyt wielu przyjaciół, którzy by nas 
chronili i dlatego ochronę tę powierzyliśmy sile 
naszego narodu.

Pożar zniszczył 60 domów 
w mieście japońSiiem

Tokio. 12. 4. FAT. W mieście Yauiagata wy
buchł gwałtowny pożar, który zniszczył około 
60 domów'. Ogień rozszerzył się z tak wielką szyb
kością, że usiłowania straży oguiowej ratowania 
płonących domów były zupełnie daremno i musia
no wszystkie wysiłki skierować ku umiejscowieniu 
pożaru. Wśród spalonych budynków znajdują się 
gmachy prefektury policji, poczty i liceum.

KRONIKA TELEGRAFICZNA
—  Wiedeń. W  Hitzimg policja zaalarmowana 

została wybuchem bomby na niezabudowanym te
renie. Ofiarą wyfouchu padt pies. Na miejsce wy
padku zjawił się radca Femohtinger z prezydjum 
policji. Znalazł on na miejscu drugą bomlbę. Gdy 
manipulował przy niej, nastąpił wybuch. Feuchtin- 
ger został okaleczony, tracąc trzy palce u ręki.

—  Nicea. Do gmachu sądu włamali się dziś 
złoczyńcy i zrabowali z kasy gotówkę oraz ko
sztowności, ogółem wartości 2 miljonów franków.

OD NASZYCH KORESPONDENTÓW
  -O

Kronika btelsko-bialika
UJĘCIE FAŁSZERZY PIENIĘDZY. W  urzę

dzie pacntowym w Bielsku zdarzył się onegdij 
podczas godzin największego ruchu sensacyjny
wypadek. W  pewnej chwili bowiem wkoirczyło 
do urzędu kilku funkcjonariuszy pocztowych, 
których zatrzymali dwóch znajdujących się w  tej 
chwili przy kasie PKO. mężczyzn. Sensacyjny 
wypadek mial następujący przebieg: W  krytycz
nym dniu zjawili się przy kasie tut urzędu po
cztowego dwaj painowie, z których jeden chciał 
wpłacić na książeczkę PKO. zl 480 w banknotach 
po 20 zł Urzędniczka jednakże zorjen towula s ę, 
iż wplaone banknoty są fałszywe. Pod pretek
stem wypełnienia książeczki, udała się do naczet- 
nka kasy, który natychmiast zawezwał policję. 
W  kitka m inut później oszuści znajdowali się w 
rękach policji. Sprawa przyjęła tem więcej sen
sacyjny obrót, gdyż w jednym z zatrzymanych 
osobników zapoznano Norberta Schoppę, lat 32, 
syna zamożnego ongiś fabrykanta bielskiego. Dru 
gim osobnikiem jest nejaki Arnold Żeberko, lat 
12 z Kraków*. Dotychczasowe śledztwo wykaza
ło, iż Schoppa padł ofiarą Żeberka, który namó
wił go do puszczenia w obieg fałszywych ban
knotów, obiecując mu za to wysokie wynagrodzę 
n t. Sprawa stała się sensacją Bielska— Białej, 
gdyż aresztowany Schoppa pochodzi z bardzo po 
wrażanej rodziny niemieckiej.

ŻYCIE SJONISTYCZNE B IELSK A-BIAŁEJ, 
notuje ostatnio dość silne ożywienie. W  ciągu O- 
statnch dwóch tygodni odbył się szereg publicz
nych zgromadzeń i referatów. I tak w sali kahal- 
nej przemawiał przewodniczący egzekutywy org. 
Mizrachi w Krakowie, tow dr. Eljasz Marku* 
r.t.: „Stanowisko Mizrachi do aktualnych proble
mów sjonistycznyctT. Kilka dni później urządzi
li tut. sjoniści- rewizjoniści w tej samej sali od
czyt p. dra Czertoka ze Lwowa nt.: „Na nowych 
drogach do starego celu“. Również w sali kahil 
nej przemawiał tow. Józel Kundstein, członek 
kierownictwa Akiby nt.: „Gdtzie droga młodzieży 
żydowskiej?". Z okazji oś ni setnej rocznicy uro
dzin Mojżesza Majmosiidesa odbyły s ę  w sali 
Gminy Żydowskiej dwie imprezy, pierwsza sta-

Iranicm „YV'iza‘‘  z referatem rabina dra S. Hirseh 
ftlda, druga w ub. środę staraniem stow. „Tar- 
buth“ i stow ,.Bnei Brith". Na akademji tej prztó 
mawiali pę» rabin dr. M. Steiner nt. „Majmonir 
des i .Mgf.; ^g^.pfoffsw r- dr. M. Zippor
lit. „Wjjżfyw ttlHjfńotfatfsa ńa rozwój filozofii dń- 
ropejsikiej' Akademja została upiększona wystę
pem Żyd Chóru Mieszanego, który w  sposób na
der piękny odśpiewa! kilka ulwaęów. W Osta
tnim czasie odbył się odczyt tow. dra LutzJsi- 
Bertoldiego, urządzony w dużej saili Czarnego 
Orła przez SSP „Hitaehdut", oraz Ligę PomOty 
Pracującym w Palestynie. Przemawiali ponadto 
tow prof. Sack z \Yarszawy% oraz tow. Józef 
Zins.

UWADZE RODZICÓW ŻYDOWSKICH! Tego
roczne opisy szkolne, tj. przydzielenie nowowstę 
pujących dzieci do poszczególnych szkół według 
języka macierzystego, odbędą się dziś w niedzie
lę i jutro w poniedziałek, dn a 14 i 15 bm. w godz 8—12 i 11—16 w budynku publicznej szkoły po
wszechnej - Nr. 1 w Bielsku, ul. Pieraokiego. Do 
opisu mają się zgłosić rodz ce wraz z dzieckiem 
i przedłożyć świadectwo urodzin dziecka. Do 
szkoły żydowskiej mogą być przyjęte dzieci z ję
zykiem macierzystym tak polskim, jak i niemie
ckim.

REPERTUAR K IN  BIELSKO-BIALSKICH.
Apollo: Tajemnica malej Shirley (Shirk-y Tem
pie). —  Iłialto: Tajemnica ekspresu Nr. 6. —
Miejskie Biała: Pieśń nrTjonów (w jęz. niem).

Kronma przemyska
ZATWIERDZENIE WYROKU NA DOMNIE

MANYCH ZABÓJCÓW BLP. BKT1IAFEROWEJ.
Głośny proces poszlakowy przeciwko Ungerowi 
i Ilardyszowi, oskarżonym o dokonanie mordu 
rabunkowego na 80-1 et niej staruszce Laurze Be- 
tbauerowej znalazła swój epilog przed Sądem 
Najwyższym w Warszawie

Sąd Najwyższy oddałił kasację oskarżonych, 
-a temsamem urósł w moc prawa wyrok tut. Są
du okręgowego, którym na podstawie uchwały 
przysięgłych, skazano Ungera na karę więzienia 
przez 12 lat, zaś Hardysza na ,7 lat. (Seg).

- -  Moskwa. Ujęto szajkę bandytów w składzie 
11 ludzi. Czterech przywódców rozstrzelano, po
zostałych skazano na długoletnie więzienie.

—  Praga. W  pobliżu Pragi zderzyły się podeza* 
ćwiczebnego lotu dwa samoloty. W  katastrofie zgi 
uęli lotnicy i dwaj mechanicy.

—  Bordeaux. W  departamencie Giromde spadł 
yainulot wojskowy. Jest 3 zabitych i 2 rannych.

Genew a—W arszaw a— Moskwa
e t a p y  n a i b l i i s z y c h  p o d r ó ł y  m i n . U w a l a

P. Goebbels ma racie...

„W  świeeie nie mamy zbyt wielu przyjaciół"

Kronika krakowska
Licytacja futer Ciunklewieżowej

zostaia odłożona z przyczyn formalnych
(or) Jak już donosiliśmy, miała się w dniu wczo 

rajszym odbyć licytacja futer Marji Ciunkiewiczo- 
wej. Kwota uzyskana z licytacji ma być użyta 
na pokrycie kosztów jej procesów.

Przybyłych da Hali Licytacyjnej wczoraj o go

dzin/e 12.30 w poi spatkal jednak zawód, gdyż 
licytacja została odwołana. S/ało się to ze wzglę
dów formalnych. Nowy termin licytacji nie jest 
jeszcze wyznaczony.

■o
wnie o powszechnem poważaniu, jakiem blp. Zmar 
ły się cieszył.

Nad trumną zasypaną wieńcami i kwieciem 
odprawił modły rubin I)r. Scbmelkes, poczem 
prezes Schechter, Dr. Bereś oraz p. Rosenstein, 
imieniem kupców branży węglowej z Warszawy 
wygłosili w poranienia pośmiertne, podmoząc w 

krótkich słowach walory duchowe Zmarłego, jego 
krystaliczny charakter oraz dobroć serca.

Manifestacyjny pogrzeb 
Dra J. Fussmanna

W dniu wczorajszym odbył się pogrzeb przed
wcześnie zmarłego na posterunku pracy społe
cznej błp. Dr. Józefa Fussmanna, zasłużonego 
działacza i wiceprezesa Krakowskiego Stow. 
Kupców. Tłummy udział przedstawicieli przemy
t u  i handlu, palestry i świata lekarskiego w po
grzebie błp. Dra Fussmanna, świadczył wynio-
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Pełna tabela waoraiszego (iagnienia loterii
I 1 II ciągnienie

G Ł Ó W N E  W Y G R A N E
Z? 10.000 na n-ry: 18991 120657 
ZŁ 5.000 na nr.: 14401 
ZŁ 21000 na n-ry: 39.964 93760

136736 1840177 
ZŁ 1.000 na n-ry: 47589 64611 73798 

100845 136316 151795 164286 166S19

34141 41164 43546 64815 64955 66650 
96170 103827 110S20 115349 117639
131359 150323 151562 156519 163778 
164912 181190 181223 

Z!.' 250 na n-ry: 2680 4699 7564 10699 
18121 21487 20405 23628 24783 44818

7, M  . .  AAS cnorK 55158 58461 61990 62368 71632 72270500 na n-ry. 446 1.703 508561 7 1™  cni77 wina
61150 75057 90911 91790 93036 101317 
105619 112350 128913 152434 

ZŁ 400 na n-ry: 7408 14797 1S110 
17905 20022 37183 45337 46070 63714 
63872 64/745 77704 79299 95820 124298
138543 151732

ZŁ 300 na n-jy: 2704 6616 9910 36333

72600 73089 74279 84187 89377 90398 
90859 91201 96596 102097 102805 114786 
118699 120344 124754 125341 125124

132147 133509 136970
141391 14430! 144304
149668 150066 160042
171373 174157 174843

131132
140576
149300
171200
183841

137113
146076
169918
182310

Po 200 zł.
30 14! 1038 146 91 519 600 811 2134 

301 632 927 3036 4190 419 586 613 801 
5053 307 21 450 581 631 963 6077 153 
613 727 834 7584 761 89 98 971 8316
540 49 87 753 907 9086 191 349 547 
856 933 37

10304 410 696 811 998 11891 10130 
440 739 13207 708 14006 252 864 15168 
666 934 49 16168 900 17047 554 678 88 
18282 315 55 457 83 673 901 19 19651 
785

20863 21118 262 438 66 536 22082 149 
245 386 443 23430 898 959 24054 83 
129 237 587 25313 91 410 27 580 644 
97 26260 507 90 869 270U 238 511 
28382 574 829 29164 68 049 64 392 99 
443 976

30335 926 31059 400 676 91 752 80 
95 843 990 321390 419 803 44 33516 934 
34694 966 78 35406 599 36395 636 37235 
49 64 727 950 38115 330 34 427 773 800 
39007

40047 237 82 590 745 41056 103 354 
79 506 698 43150 489 584 849 74 44139 
428 589 634 45421 519 46291 47368 48065 
189 764 973 49097 575 758 897 959 99

50525 753 934 51030 528 755 936 68 
52251 764 53865 54243 459 637 871 928 
55030 191 357 574 709 53 56630 741 
57042 119 890 58300 36 38 649 714 59005 
649 942

60082 616 781 61007 505 850 62161 
373 414 948 63591 721 59 809 960 64001 
77 251 94 370 768 65273 S19 66065 359 
906 67048 110 49 306 405 779 654 
68001 184 370 373 69057 232 335 430 

683
70446 645 894 71109 376 565 602 

72017 161 368 478 560 603 796 73053 
134 342 44 65 96 464 74085 669 75060 
157 276 861
76205 87 400 574 80 608 77320 65 508 
78068 303 51 599 641 721 79151 333 70 
993

80540 742 995 81040 82041 323 36 62 
512 694 83447 555 84470 565 71 988 
85596 820 86184 213 345 934 93 87017 
341 75 88026 675 96 930 59 89108 477 
534 50 897

90470 606 91048 56 61 306 492 772 
832 937 92893 971 87 93006 224 48 354 
904 94148 683 708 64 95181 261 420 605 
96114 475 998 97327 410 565 607 98465 
611 90 843 928 93 99137 212 452 591

100127 568 101211 591 722 956 67 76 
102028 77 398 483 589 103021 61 92 179
284 355 69 405 52 964 104072 290 741 
105084 441 708 808 107569 108054 182 
109215 423 637 723

110082 302 111386 1:12134 239 517 89 
99S 113439 114794 115008 85 209 579 
967 116467 715 966 117525 642 118042
541 997 119083 140 452 549

120417 35 97 804 961 121240 574 684 
122004 783 123249 486 124323 814
125389 654 757 126789 972 127548
128033 516 35 74 129293 399 688 96 785

130003 151 291 510 26 675 834 131085 
156 1321225 438 931 69 133370 756 959 
134502 663 746 135202 30 136013 44 
436 548 694 780 137007 102 361 623 
138159 891 915 139108 316 734

140302 77 492 786 141425 606 142092
285 783 143547 144106 91 543 901
14*5455 839 146258 147328 754 148380 
424 50 507 149133 80 571 669 838

150012 205 535 645 845 56 151117 70 
839 152500 952 153061 113 491 549 920 
87 92 154005 23 31 288 473 549 84 781 
155048 178 301 42 59 915 156013 85 751 
157060 116 384 158110 33 506 53 691 
767 159298 659

160016 51 456 905 18 161634 823 89 
162007 120 54 210 465 163487 674 801 
164315 433 572 757 165128 262 337 458 
806 51 75 936 94 166090 130 450 813 
32 87 167685 736 168335 571 683 169139 
300 92

170067 324 85 96 519 911 171041 228 
859 950 87 172007 786 963 173237 548 
174069 308 36 176172 357 479 511 750 
54 176021 85 95 489 177009 365 544
17S258 315 179405 579 

180429 617 43 875 181012 825 182711 
99 919 183018 342 753 934 1S4027 191 
252 545 749 84 819

Po 50 z!.:
391 1174 208 399 587 641 853 2039 

355 563 756 858 67 3133 480 4218 45 
759 5354 6344 8158 3.33 530 702 974 
9097 216

10506 953 11218 313 18 664 925 12295 
407 813 13659 14456 550 15176 379 529 
884 940 16157 304 525 893 17126 564 
18117 280 307 890 95 19064 339 997 

20044 235 98 365 405 814 22068 280 
97 620 73 953 23007 139 305 471 789 
956 24106 409 568 635 972 25245 895 
26049 476 27272 773 28047 245 341 86
589 751 29325 412 673 97

30837 31079 240 337 561 932 32791 
33247 468 34155 448 671 838 919 35390 
705 835 36116 57 547 653 ,37093 570 632 
931 38597 600 90 39280 604 855 82 

40098 161 78 245 304 440 91 992 
41336 572 916 40437 43001 305 34 671 
613 41 44297 845 45256 352 451 967 
47533 48111 735 923 49671 

50043 513 41 681 796 51880 52126 858 
92 53812 54262 55337 448 616 56247 
786 821 57182 289 575 701 58162 468 
528 642 59285 896 

60084 151 220 447 513 678 799 977 
61227 5 39 617 741 62299 455 62 800 
63561 628 876 64112 39 50 599 65077 
127 451 511 42 91 66234 54 633 67226 
383 474 882 68266 676 873 69148 52 
272 756 66 878 

70103 270 358 560 71124 515 72067 
220 652 761 815 73204 952 74568 75266 
67 596 769
86161 302 419 799 SOI 27 76101 320 567 
779 78771 873 901 79147 600 717 

80129 391 490 530 999 81065 367 453 
88 531 628 955 82081 855 83614 84898 
973 85824 30 86S36 978 87021 710 816 
80 88086 382 554 715 39 89231 90 349 90 
448 725 840 

90992 91684 894 97 92100 237 93093 
734 94581 801 95270 328 410 887 96219 
967 98149 235 309 487 99251 

101495 730 102222 745 103415 104161 
105815 106057 26.3 799 906 107122 641
759 108021 84 109287 399

110078 409 573 79 790 111068 79 243 i 
840 981 112036 63 900 113080 570 608
707 26 114792 115287 752 116038 191
211 74 413 656 117158 661 118175 468
119512 66 714 26 

120035 461 121121 122012 194 123214 
514 628 752 954 124043 491 125184 285
598 126047 65 110 620 S75 127225 493
514 128130 129489 712 

130475 723 830 970 91 131259 739 842 
976 132423 601 133089 487 740 65 924 
134238 435 47 705 56 960 1355,35 136060 
92 204 315 853 137257 81 320 590 138024 
139143 810 969 

140364 141059 564 999 142227 305 503 
21 963 143164 661 79 746 874 144415 
145093 520 600 146102 495 701 147001 
137 3.56 644 57 148643 738 149734 

150008 162 151109 272 88 406 42 5S1 
771 897 152141 395 153066 200 700 851 
154102 40 277 681 94 155138 369 838 
922 156129 596 617 816 157398 158664 
789 159931 

160245 355 949 161097 617 734 162522 
627 759 75 163366 164798 855 165806 
918 93 166032 167136 647 168001 6 202 
375 601 169008 80 

170549 171204 467 685 976 172056 717 
868 173001 129 84 768 801 174227 996 
175316 656 176408 766 900 177127 341
590 702 28 178419 741 973 179151 397 
630 806

180791 838 79 181056 190 353 180220
760 843 163482 509 694 863 97 184328 
851

III-cie ciągnienie
Po 200 zł.

660 1717 2461 3183 4318 5936 93 6501 
811 7208 8074 800 9.399 707 10275 11659 
12752 13076 14075 424 82 801 15423 643 
16599 883 17702 934 18027 146 842
19621 859 85 20700 21156 852 53 22139 
809 23214 536 24101 275 981 25071 
26061 224 712 27103 30503 31466 32340 
645 33085 278 34277 553 36098 420
37812 38213 444 770 39204 895 40350 53 
41020 42287 43137 44134 45008 46870 
48342 49570 54790 55458 58010 192 746 
59505 60171 946 61238 378 63288 63032 
6407.3 236 411 532 817 63 65332 518 
67123 781 95 68081 174 677 797 842 
69801 70948 61 73047 100 58 937 78 
76429 751 812 79688 99 891 

80122 872 82154 435 626 929 83427 
84713 87448 794 88413 89312 

90140 200 977 91021 322 92613 93326 
479 96 94793 95005 97544 98444 99046 
859

100410 591 691 101319 532 848 102315 
781 103232 104138 561 976 91 105015 415 
965 106502 108275 109010 61 333 579 

110191 809 111668 745 112642 113088 
375 478 876 115471 116156 687 117408 
581 118670 119237 406 60 

121394 690 846 122074 271 321 123632 
729 124317 809 125157 376 518 88 915 
126147 127789 938 128291 129534 684 

130008 421 33 745 131694 133646 92 
134216 135056 136454 137968 138335 690 
777 139255 839 

140110 273 555 141332 142713 91 841 
933 143086 144280 600 145625 808 146123 
55 278 147270 

150051 79 151608 152163 611 153297 
611 730 154976 156600 729 157138 158156 
301 554 159681 721 

160537 161534 162333 949 163233 501 
823 903 164641 165304 511 166703 167344 
832 168353 169055 971 

171274 682 172290 517 990 173761 829 
999 174782 175187 1769S5 177629 178206 

180524 39 781 914 181061 318 182657 
183059 348 184722 88

Po 50 zł.:
144 274 1075 197 617 747 2043 3472 

5254 392 6333 692 7354 8466 980 9947 
12307 13099 460 98 14975 15908 16313 

638 53 880 18594 20174 833 21374 23820 
24112 313 753 25074 978 85 26519 600 
28135 226 316 27 679 29032 884 30468 
588 32948 33688 763 34122 35377 36557 
39205 640 42454 817 43100 572 875
45347 99 46265 47717 974 48497 49266 
505 50143 51302 795 53761 54400 55429 
670 884 59080 422 60623 61055 163 371 
433 62421 643C3 67 67948 684,12 507 
6S426 70261 996 71190 597 658 72497 
73175 631 862 74540 75414 
76676 77253 78036 79203 

80022 282 726 81363 425 87 82418 640 
768 83232 963 84437 85368 871 86574 875 
87567 674 88377 794 

90142 91198 289 92581 97068 101 443 
539 99571

100796 843 101648 104261 105081 114 
807 106284 107884 108727 109041 

110407 11I495 74> 112904 113411 961 
114866 946 115421 880 978 116936
117734 119048 219 

120503 121615 122102 71 718 959 
123096 124546 51 125053 433 126458 891 
12S809 129808 

130276 891 996 132193 524 41 687 
134595 135356 970 137397 138908 19 

140063 926 141308 540 695 142878 
144236 810 145101 67 545 607 146321 648 
147265 732 148095 492 932 

151259 359 153308 554 613 156273
157976 158567 159020 

160371 161359 162227 808 22--929
164609 714 960 165060 234 810 166598 
74S 834 167407 168768 831 169445 

170203 171697 174621 821 958 175252 
177451 64 178605 

180375 181477 182781 183198 184677

IV-fe ciągnienie 
S Ł O W N E  W Y G R A N E

Zl. 20.000 na nr. 14539.
Zł. 10.000 na nr. 36364.
Zł. 5.000 na n -ry: 147161 184309.
Zł. 2.000 na n -ry: 64986 111789 174251 
Zl. 1.000 na n -ry: 111191 134267

136131 138090 145965 160797.
Zł. 500 na n -ry : 1748 3193 5459 15965 

25529 60814 87972 100444 102518 114745 
146674 147971 174732 175776 177219.

Zl. 400 na n-ry; 12368 28125 32934 
33418 54519 56502 62116 71255 89684
99648 100163 108982 109241 110584
148630 150538 158666 162167 166212 
174512.

Zł. 300 na n -ry: 3668 13291 1S329

16994 19074 33332 43376 53594 61976 
64696 66535 66969 71353 73182 86171 
91102 114462 112823 115571 125264
13948 166242 179640.
91184 92972 94377 102782 102864 114047 
119753 130913 134045 150142 165478
170959 184551

Po zl. 250:
448 23370 24570 33265 34795 39398

39448 41468 45427 46752 50331 .50805
57393 58316 69S77 72080 73262 75048
76259 76429 95293 98871 98940

Po 200 zł.
34 164 725 1154 561 743 54 3456 4770 

996 5643 6627 53 912 7007 .365 704 8039 
661 9592 100S2 477 11207 353 699 12075 
361 433 95 743 821 13018 112 382 558 
654 14377 15370 16034 149 94 18995
19072 20083 368 826 22085 122 342
23219 24240 892 25219 387 732 995 2665® 
27571 29110 721 42 939 30396 31278 497 
832 946 32065 442 846 34115 902 35052 
36331 469 75 37048 648

38363 39906 40941 41398 593 906 
43925 43838 44706 45143 79 46782 47291 
48904 49164 599 802 963 54210 11 870 
55244 857 56020 219 5SI88 221 59107 
403 95 637 60293 61564 937 62217 313 
636 842 63383 712 939 64381 65349 764 
66369 67440 514 68007 862 66 986 70678 
71492 810 72879 73445 74229 75235

76229 91 .334 418 77531 889 78074 
79126 67 256 359 566 656 80376 81545 
605 82057 83198 84691 895 85315 450 
88332 546 89366 560 90036 91507 609 
92047 65 602 782 969 94021 95729
97620 99167 801 100386 771 101306 
103761 104208 649 105775 106126
721 82 952 107232 486 624 787 ‘923 
109759 989 110524 661 111610 112786 
113077 925
114515 115399 496 904 116817 117290 
413 18743 73 120078 265 997 131628 
12324S 124693 125267 595 791 126156 
336 127201 728 128309 130172 132133 
246 728 905 133857 910 134038 93 202 
135174 137264 457 760 139911 140199 287 
619 919 142437 597 144120 145534 146521 
147307 148473 844 149081 870 957
150249 524 976 151000 530 780 
152595 153620 58 154145 155330 981 
156057 426 158840 159394 693 160151
61 270 338 83 413 161171 635 162588
885 163787 165362 467 166100 267 
167326 547 168796 169018 21 278 598
170251 3.30 414 171819 172091 378 691
174200 549 175209 846 176059 356 70
515 177448 757 17S944 179343 449 845
55 181564 715 888 182461 630 183524
1S4391 635 48 836

Po 50 zł.:
489 694 1581 3653 957 4125 305 762 

5279 6262 7096 328 490 940 8510 9204 
380 10023 199 433 64 4789 922 11104 
12546 763 861 87 14011 269 16019 17141 
492 778 975 15438 19767 20055 21589 665 
978 22945 23061 641 24198 757 25210 
623 26274 389 415 773 928 57 27343 
28192 29029 487 32273 33440 800 34707 
35600 928 36798 37087

39101 849 40318 892 41476 734 888 
42538 930 43038 669 992 44031 890 
45580 46821 47134 42 48080 643 49858 
50531 32 896 51324 68 52136 851 57 
53173 709 884 54232 727 55485 56845 
57873 58716 911 60636 61095 936 62401 
63545 675 64144 519 65164 437 543 791 
66430 751 814 67407 39 649 68577 607 
937 70683 770 71012 486 72203 301 476 
572 904 73274 603 75206

76426 627 77041 343 825 920 78038 
79182 400 80449 82204 618 84079 175 
85143 897 998 87524 88659 823 31
89199 91951 92348 559 93597 693
94926 96245 97737 98375 743 100891 
101368 737 102374 104075 78 297
105172 560 106267 703 108241 109051 
561 110235 112303 113107 403 
114002 998 115942 116841 117060 358 
556 723 841 118612 728 92 119000 321 
120580 121109 672 122179 124282 423 
974 125121 304 128004 32 857 129103 
271 440 929 133116 789 134280 438
135124 407 22 136104 873 930 137081 
558 138106 992 139134 140596 858 141600 
142366 524 143701 145643 873 989 146301 
38 589 147793 803 150499 151114 
152259 387 475 536 153740 155643 969 
156203 450 525 157574 615 15S851
159366 724 160283 626 708 162662 729 
164084 807 15 165942 166384 592 167366 
168446 654 73 797 169051 324 170041 65 
282 413 991 171240 173954 174161 238 
175124 176988 177256 363 67 179588 867 
68 182 216 907 183058 88 548 766 14 
184715 68 855 74
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Wolne posady j
ZASTĘPCÓW, podróżują 
£ycb w branży naczyń 
^cliennych poszukuje- 
“ y w  poszczególne mia
sta i uzdrojowiska. Tyl 
ko pierwszorzędne siły 
Zgłoszenia pod „Egzy
stencja11 do Biura ogło
szeń R-oth, Tomasza 15 

3174x

AKWIZYTORÓW zdol
nych, wymownych, do 
krze się prezentujących 
2 dohremi referencjami 
poszukuje się. Zgłoszenia 
pod „Prowizja lub pen 
sja“ do Biura Ogłoszeń 
Stattera, Rynek 8. 3175

IBaiia i witiiMit~|
KWALIFIKOWANA na
uczycielka wychowaw 
czyni poszukuje lekcji 
Zakres: szkoła po wszech 
na, niższe gimnazjum. — 
Ewentualnie za wikt, — 
Zgłoszenia: Dobra hobra 
istka“ do Admin. „Now 
Dziennika11. 1778g

ABSOLWENT Uniwerey-
i?tu udzieli lekcji za po
kój w Chorzowie. -Spe
cjalność: łacina, hebraj
ski. Zgłoszenia: Księgar
nia E. Wiener, Kaltowice 
dla „Chorzów11.

JĘZYKÓW obcych tran-
cuskiego, niemieckiego 
angielskiego, każdy ła
two wyuczy się. Komplet 
każdego języka metodą 
„Glo-bus11 na 14 dni tyl
ko Zł. 4140. Po ukończe
niu ozdobny —  dyplom 
premje. Zgłoszenia przez 
kwiecień „STUDJUM“ — 
KRAKÓW, BATOREGO 
L. 24. 3176z

|  Matrymonialne |
KTÓRA Z PAN CHCE 
JECHAC DO PALESTY
NY. Szukam painny do lat 
lat 33, z małym kapita
łem, w celu matrymorija! 
uym na wyjazd do Pale
styny. Zgłoszenia do Ad 
min. „N. Dziennika11 pod 
„35 lat11. lS02g

OŻENIĘ się z młodą, re
prezentacyjną i ładną 
magistrą polską, z kapi
tałem. Zgłoszenia do Ad 
min. „N. Dziennika11 pod 
„Właściciel apteki i real
ności11. 3181x

Z ł . 14*80

2950

W A Z ^ E  & L A  P A N !
LAMPY elekta-. 8-płom. npkl.
SERWISY stołowe 6-cŁo osobowe, po-cel. 

różne wzory
SERWISY kawowe 6-cio osobowe, porcel. 

różne wzory
TALERZE porcelanowe, głębokie, płytkie 

i deserowe po
FILIŻANKI z p od staw k . porcelanowe

złocono para
ZASTAWA SZKŁA (23 sztuk), pięknie 

szlifowana
GARNITURY DO WINA 6-cio osobowe, 

kolorowe
GARNITUR DO PIWA (6 puharów ,

1 dzban)
ZASTAWA SZKLANA różowa z czarną 

nóżką „Zawiercie11: 6 puharów do 
piwa, 6 do wina, 6 do wódki i 
karafka, razom 19 sztuk

polece J .  D i E N E R  Kraków, S zew sk a-2  O
pod każdym względem bezkonkurencyjny Skład
1'odcelany, Szkła, Lamp elektr., Kryształów i t. p.

Prosimy przekonać się, bez obowiązku kupna.

6*80

—-so

8‘90

4‘50

3‘—

6‘2C

III B E N I G N i Ń A III

VCOLI
ŁAGODNIE 

j DOKŁADNIE

Do moczenia bielizny: H E N K O ,  soda do prania i bielenia.

Ploteczkt
E[ala; —  Słyszałaś jaką karjerę zrobiła Zocha? 

Jadzia: — Kto? Ta piegowata, opryszczona Zo
cha? Hala: —  Tak. Zaczęła nagle używać jakichś 
kremów, pudrów i mydeł Benignina D-ra Slonzla 
i odrazu, jak ręką odjął, piegi, pryszcze gdia eś 
znikły, dostała śliczną matową cerę — poprosili 
inna Zocha. Nic dziwnego, żo jak ją poznał ten 
młody bankier Zdziś z miejsca się w niej zako
chał i szast, prast, już się z nią ożenił. Jadzia: 
Jak powiedziałaś? Benignina D-ra Słenzla? Ser
wus! Pędzę kupić A nuż jakiś bankier zakocha 
Sl'Q we mnie! Hala: —  Tuk, kup. Tylko bow-eni 
Benignina zawiera ambrę, ekstrakt z roślin Mórz 
Południowych, która wpływa tak zbawiennie na 
skórę, że cera slaje się młoda i śweża. Jadzia: 
No to pa! już lecę, bo jeszcze mi wszystko wy
kupią. - * 3185x

C « 0 « V l 0 ^ ® E K
JEST^NIERAZ^POWÓDEM* POWSTAWANIA

NAJROZMAITSZYCH CHORÓB*
ZIOŁA Z GOR HARCU,Ora LAUERA
sq dobrym środkiem dla uregulowania źalqdka, usuwqjq 
obstrukcję, sq łogodnym nałuralnym środkiem przeczyszczę* 
(qcym. usuwojq subsloncje grulne, zcitruwojace organizm*

ZIOŁA Z GOR HARCU Dra LAUERA
stosowane również przy cierpieniach wptroby', nerek, komienł 
żółciowych i hemoroidach sq chętnie przyjmowane p rje i ehoryetł

ODŚWIEŻA ZN I/ZC ZO N E  P O /A D Z K I, LINOLEUM 
i FAPBUJE M OM ENTALNIE BIAŁE PODŁOGI 
N A M A H O K l  LUB O C Z E C H  C I E M N Y .

| Zdrojowata |
ZAKOPANE, „ i  UBEKU 
ZA11, pensjonat renomo 
wany, komfortowy, pod 
zarządem Bali Finkels-tei 
nowej, telefon 7U8, przy. 
muje zgłoszenia na swię 
u  Wielkanocue. Upra 
sza się o wcześniejsze 
zamówienia. 3046*

ZAKOPANE. Pensjonat 
„Oaza11 —  pod zarządem 
Ehrlichówny i Iłochber-
gerowej, jest w okresie 
świątecznym otwarty. — 
Ceny znacznie zniżone.

droga do Białego. Pen
sjonat z nowoczesnym 
komfortem, pod zarzą
dem Berenbaumowcj, — 
podczas świąt otwarty. 
C nv zniżone. 31G3x

|  isfeale |
POSZUKUJĘ 1 pokoju z 
piecem lub bez, suchego, 
słonecznego, najchętniej 
w nowym domu. Zgłoszę 
uia z podaniem czynszu 
do Adm. „N. Dziennika" 
pod „Samotny11. 1262*

DO WYNAJĘCIA kom
fortowe mieszkanie pię- 
ciopokojowe: Kraków — 
Aleja Słowackiego 56.— 
Tek 1G8-43. l SOSg

DO WYNAJĘCIA 2 po-
koje i' kuchnia na III. pię 
łrzo przy ul.
skiej L . 8 _
Diotla). Wiadomość 
spodarza. l?79g

ZARAZ do wynajęcia po 
kój z utrzymaniem, lub 
bez, dla pań lub panów: 
Dietla 111. I. piętro, m. 7

SMACZNE obiady po zni
żonej cenie, wydaje się: 
Dietla 111,1. piętro, m. 7

Z N I Z O N E  C E N Y  IN S E R A T O W
Bratni c ie  i k on d o le n c je  do 4  w ierszy  Z ł. 5*— P od zięk ow an ia  lek a rsk ie  do  2 5  mm. Zł. 10*—
O g łoszen ia  ślubne i za ręczyn ow e . . „  1 0 * - N ekrologi (ktaosyłJry) d o  6 0  mm. w I. la m ie  „  20*—

Drobne ogłoszenie za słowo 10 gr. Dla poszukujących pracy . .
=  Ogólna taryfa inseratowa uwidoczniona jest u dołu strony 1€-!ej.

5 gr.
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IKtfERATOW
DROBNYCH
nie 4>rzjr)mu)e się  

telefonicznie  
tylko w prost 

w  Adm inistracji 
i w yłącznie  

Z A  G O T Ó W K Ę .

HOTEL MONOPOL, Kra
ków, Gertrudy 1 (cen
trum). Pokoje wykwint
ne od zł. 4‘50. 1738g

|  Sprcedaż |
WĘDLINY oraz MACE 
na Pesaoh poleca. na\jta 
niej BAKALARZ, DŁU 
GA 50. 1807g

n p s n  a m  "u t o
MACE KLAPHOLZA _
znane z najlepszej jako
ści, cienkie, prawdziwe 
tylko z napisem Klap- 
holz na każdym rulonie 
Zastępstwo: Prinz, Boże
go Ciała 20. 1610g

FIRANKI, kapy, serwe
ty, poleca najtaniej arty 
styczna pracownia Hol- 
cerowej, K-aków, Jasna 
L. 8. 1327g

KILIM Y ARTYSTY
CZNE —  Dywany per
skie: Grunerowa, Kra
ków, ul. św Tomasza 
1. 26. 1298kr

„RIGO“ usuwa radykał 
nie odciski. Pudełko 00 
groszy. Skład Główny: 
Drogerja Schapsensohna 
Kraków, Plao Nowy.

2493*

NACZYNIA kuchenne 
nakrycia alpakowe pier 
wszorzędne, po cenach 
hurtowych: SCHOR, — 
Kraków, JÓZEFA 3 -  
Trzy kompletach rabat 

3031 x

FIRANKI, KAPY, w wici 
kim wyborze, poleca — 
WYTWÓRNIA JÓZEFA 
ROTTNERA, Kraków 
FLORJAŃSKA 38, tele 
fon 176-92. 2875kr

SALAMI nosn anS *11513
najlepsze —  po cenach 
najtańszych do nabycia 
TYLKO we firmie A, S 
SFIRA fabryka wędlin w 
Krakowie, Krakowska 5 
tel. 102-58. Również po
lecam na Pesacłt pierw 
Sizorzędny miód ,‘Kościu 
szko“. 3109x

NIETYLKO TAŃSZA -
ale znacznie lepsza jest 
bielizna —  zakupiona 
wprost we Fabryce Bie
lizny „PAW11, Kraków 
Florjańaka 4. Wykonu 
jemy zamówienia na mia 
rę —  z własnych lub po
wierzonych materjalów.

U W A G A !

HENRYK RA UCH
Kraków, Starowiślna 17

polMS po najtańszych, 
konkurencyjnych cenach 

P oń czochy, B I IL IZ N l,  
d a m s k a , P rz y b o ry  do  
asye la  ■ lu f tu  G u z ik i 

a tc .
B O N Y  R A U A TO W K

NAJTANIEJ w Krako
wi© w OLBRZYMIM WY  
BORZE nabędaieaz poń
czochy, rękawiczki, bie
liznę damską i męską w 
Firmie „ŹRÓDŁO FON 
CZOCH", PLAC DOMI

NIKAŃSKI 1. Dla przy
kładu podajemy kilka 
cen: Pończochy jedwab
ne i matowe z prawdzi
wym szwem P50, P75 — 
fiłdecossowe 070, (tSS — 
rękawiczki imitacja ir- 
chy 075, 0'90 —  reformy 
damskie fiłdecossowe — 
0*55, 0‘65, jedwabne 1‘10 
i wiele innych artykułów 
po cenach NIEBYWALE 
NISKICH poleca ZNANA 
Z TANIOŚCI Firma — 
„ŹRÓDŁO POŃCZOCH" 
Kraków, PLAC DOMINI 
KAŃSKI 1. 3156x

DROGUERJA 
SCHAPSENSOHNA, _  
KRAKÓW, ESTERY 16
telefon 163-84, —  poleca 
„LANOLINOL", specjal
ny puder SWIĘTALNY 
dla dzieci oraz ODŻYWKI 

3169x

LODOWNIE w każdej 
wielkośoi, najkorzystnie. 
kupisz: Sattler, Kraków 
Stradom 18. 3086x

SWIĘTALNY PUDER 
DLA DZIECI POLECA 
NAJTANIEJ — DROGĘ 
RJA „POD LWEM" — 
STRADOM 7. 3144x

TEGO JESZCZE NIE 
BYŁO! — Nowo otwarty 
sklep z towarami oka
zyjnemu Cetny zdumie
wająco niskie: Pulower- 
ki wiosenne F65. Apasz
ki jedwabne, najnowsze 
FSO. Reformy damskie 
— ‘65. Rękawiczki dam
skie modne — 195. Ko
szule „Polo1? męskie 170 
Koszulki „Polo11 dziecię 
ce — ‘95. Skarpetki mę
skie — ‘30. — Pończochy 
danrkie i męskie — l(i0 
Pończochy dziecięce Nr 
10 — ‘'50. —  Pod firmą — 
„TCWARY OKAZYJNE1 
STRADOM 2. 3042x

FORTEPIAN okazyjnie 
bardzo tanio do sprzeda 
mia: Rynek główny 11/4.

KREDENSY kuchenne 
uniwersalne (nowy waót 
wiedeński), oraz wszel 
kie meble kuchenne, — 
przedpokojowe, pokoje 
dziecięce, solidnie wyko 
nane, na dogodnych wa- 
Tunkach —  Pet-zenibaum 
Kraków, Rynek gł. 12 
Pasaż. 3033x

| R ó ż n e |
WINA ŚWIĘTALNE, naj
lepsze, najtaniej tylko — 
L, SfJSSERA SYNOWIE 
Kraków, Poselska 13.

1753g

HCB1? “IITD 
OD NIEDZIELI urządza 
my bezpłatną próbę na
szych szlachetnych win 
zagranicznych święta! 
nych, które są pod wzglę 
dem cen i jakości bez 
konkurencji. F-a „VIN- 
NATUREL-1, Kraków — 
Sebastjana 17, te l-123-28

1808g

nos yv iirD
R E S T A U R A C J A  

„WEISSBROT", Kraków 
Starowiślna 26, telefon 
144-25, poleca na święta 
wina zagraniczne oraz 
miód i śliwowicę najlep 
azej jakości. —  Cen<y naj 
niższe. —  W  czasie świąt 
lokal otwarty. —  Lokal 
gruntownie odnowiony.

1780g

DŁUGOLETNIA KIERO 
WNICZKA —  SALONU 
GORSECIARSKIEGO -  
WE WIEDNIU otworzy 
la własną pracownię, -  

gdzie wyko-nujo orygi 
nalne modele wiedeń 
sktt». Zapewniając soli 
dną obsługę poleca się 
P. T. KLijenteli: B. Bob 
ker, Kraków, Jasna 8.

3034x

DO PALESTYNY wyje 
żdżającym urządza spe
cjalne Kursy Samocho
dowe po zniżonej cenie 
Rządowo upoważniona 
Szkoła Samochodowa —  
Kosturkiewicza, Kraków 
Szewska 1. 3095x

Rfcfi *W3
ZNANA RESTAURACJA 
WEISSBROTA, Kraków 
Gertrudy 6, zawiadamia, 
że w ozasie świąt wyda
je obiady, kolacje, po 
cenach przystępnych.

1777g

ZAKŁADKI do płaszczy 
i sukien, oraiz hafty, tam 
borowanie według żurna 
li wykonuje znany za
kład plisowana, mereż 
kowania, endlowania, oh 
ciągania guzików i wy
rabiania dziurek „Okręt1 
DIETLA 17. Fiija ZWIE 
RZYNECKA 22. 3155x

DUŻY wybór parasoli 
parasolek, —  najnowsze 
wzory, solidnie wykona 
nie, ceny ściśle fabrycz 
ne. Pokrycia, reperacje 
najtaniej: Wytwórnia — 
Krakowska 81. 1776x

FORTEPIANY, PIANI 
NA STROI NAJTANIEJ 
ROM, BOŻEGO CIAŁA 
L. 10, telefon 166-20.

% 'd k n ]& tk jp p m ^

'M M m d y p lc m c m m i

pisze jedna z uczsstniczek Rom
ku rs u prem jow ego Kołłontaya, 

Właścicielka tsgo pieska przy
słała doskonały wierszyk, w  któ- 

' rym wychwala w pełnych hum o
ru rym ach zalety mydła K ołłon- 

taya z pralką. M ożna g o  używ ać 
do wszystkich celów  nietylko do  

prania bielizny, pielęgnowania cia
ła, ogólnego czyszczenia, lecz tak

że do kąpania piesków Tego oto 
pieska m ożnaby śmiało porów nać 

z śnieżno-białą bielizną. Na w y
stawie psów  otrzymał on dyplom , 

zaś pani jego otrzymała od Sądu 
K onkursow ego Kołłontaya premję.

Zresztą wszystkie Panie, które bra
ły udział w  konkursie prem jow ym  
Kołłontaya, otrzym ały upom inki, 

nawet w wypadku, gdy odpow ie
dzi ich nie zostały premjoWane,-1-  
Wszystkie te G ospodynie używają 

wyłącznie tylko

m y d ł o  z  p r a lk a

jeóHepsze,

Na święta!
prawdziwi smakosze 
zakupu ą wino i miód 
FIDB T 2  “iSa wyłącz 
tylko u znanej f rmy. 
S P 1 R  A , Kraków, 

Krakowska 26, 
lei. 188--.0

INSTITUT Cosmetiąuc 
„laffee", Kraków, ul. 
BATOREGO 19, telefon 
151-36, usuwa wiosenne 
wady cery radykalnie 
racjonalnie. 3157x

LEKARZ praktykujący 
poszukuje miejscowości 
Zgłoszenia pod „Wyna
grodzenie11 do Adm. „N 
Dziennika11. 30S7s

KARI ISZE stylowe dc 
okien, oprawia obrazy 
najtaniej: Klipstein, Pod 
górze, Salinarna 20.

1804g

HAFTUJĘ, szyję bieliz
nę, wyprawy ślubne, — 
szycie bluzek, —  pyjam 
szlafroków —  Stonkowa 
Dietla 50, II. piętro.

1809g

SREBRNE przedmioty re 
per uje i odnawia W y
twórnia „HERZOG", Kra 
ków, ul. Ii orka Jose łowi
cza 2. Telefon 163-07.

1799x

Radość świąteczna!
Pić Jedynie winn w ą a le r -  
a k o -to k a ja k lo  tylko wy-
łącznie od znanej firmy
S F  1 B  A,  Kraków, 

Krakowska 26
Teł. Ia8 30 

Rok is l. 180S flDD 8 t5> *W3

UWAGA!!! PRZEMYSŁ 
FIRANKOWY! Siatki fi
letowe oraz kordonki w 
różnych gatunkach, po 
cenach niskich poleca —  
Firma T. i J. (Jronbach, 
Kraków, Stradom 9.

3036x

NAJLEPSZE WĘDLINY

nos
jp,0id ścisłym nadzorem 
rabinatu, — jakoteż gęsi 
smamlee do nabycia tyl 
ko we Fabr&tą wędlin 
H. Frischera (dawniej B. 
Gron ner) w Krakowie —  
przy ul. św. Katarzyny 4 
telefon 128-57, sprzedaż 
detaliczna w firmie B. 
Gronner, Plac Domini
kański 5. 3145x

WYKWINTNA konfek
cja dziecięca i dla mło
dzieży do lat 16. Płasz
cze, sukienki, przepiso
we mundury szkolne —  
„KORALL*, Kraików, ul, 
Grodzka 9/1. Ceny niskie 
Urzędnikom udogodnie
nia. 3011x

j  s-iMPHO
STARid AUTA ciężairo- 
wo napędu łańcuchowe
go, najchętniej Greffy ' 
Saurery oraz traktory — 
poszukuje: Natan Wecli- 
selberg, Borysław. 181 Ig

NOSZONE ubrania ku 
puję, płacę dobrze: Gołd- 
berg, Kraków, Gazowa 
L. 13. 1806g

I j
BEZPŁATNEJ praktyki 
biurowej w poważnem 
przedsiębiorstwie poszu
kuję. Mam lat 21. Zgło 
szenia: „Inteligentny11 dc 
Adm. ,N. Dziennika11.

1754g

BUCHALTER, epeojałi- 
sta do księgowości prze
bitkowej, poszukuje po
sady. Zgłoszenia do Ad
min. ,,N. Dziennika11 pod 
„Specjalista11. 178Sg

PRZEDSTAWICIEL do
brze zaprowadzony na 
Górnym Śląsku oraz Za
głębiu Dąbro-wekiem w 
dziale czekoladowym po 
szukuje zastępstwa fab
ryki czekolady oraz wa
fli. Referencjo pierwszo
rzędne. Zgłoszenia pod 
„M. 211 do Admin. ,:Now. 
Dziennika11. 1787g

KUŚNIERZ do robót za
kopiańskich, posiadający 
kartę rzemieślniczą, po
szukuje —  odpowiedniej 
pracy. —  Przyjmuje też 
skóry na wyrób kożu
chów wszelkiego rodza
ju i koloni. Zgłoszenia 
do Adm. „N. Dziennika' 
pod „Zdolny fachowiec11

3182x

SZOFER, dyplomowany 
mechanik, poszukuje po
sady od 1 maja. Zgłosze
nia: „Szofer11 do Admin. 
„N. Dziennika11. 3261x

PRENUMERATA: w Krakowie z odnoszę* 
niem i bez odnoszenia oraz na prowincji
I z przesyłką pocztową miesięcz. „  4‘Jft nwart zł. 12*90

Zagranicą z przesyłką pocztową . . .  „  „  7*60 „ * 22*50
OGŁOSkcWIA. Podstawą obliczeń jest 1 milimetr w jednym łamie, Strona W 

tekście 1 nadesłanem na 3 łamy po 76 milimetr. Strona za tekstem 6 ta 
mów po 38 milimetr. *— Najmniejsze ogłoszenia dro bne liczymy za IG słów

LENY w złotych: 1. Htrnna 1*25. — Tekst 1*—. Nadesłane 075, —  Za tekstem 
0*25. —  Drobne od słowa 0*10 gr. Dla poszukując ych pracy 0*05 gr. Gratu 
lacje i kondolencjc do 4 wierszy Zł. 5*— . Ogłoszenia ślnbne i zaręczynom 
Zł. 10*—. Podziękowania lekarskie do 25 mm. ZŁ 10*—. Nekrologi (klepsy 
dry) do 60 mm. w L łamie ZŁ 20*— , Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 
za druk kolorowy 50

„NOWY DZIENNIK" wychodzi codziennie, takie w pc-nledni*!kl i dni pośwląt

Wydawca: Za Spółkę Wyd. „Nowy Dziennik": Zygmunt Hochwald. — Redaktor odpowiedzialny: Dr. Mojżesz Kanfer. 
Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Orzeszkowej 7, pod zar ąd. Maksymiliana Fsldmanna.


